

**Krytyka polityki USA wobec Wietnamu**

Polityka zagraniczna DRW — to polityka pokoju i przyjaźni ze wszystkimi narodami — stwierdza oświadczenie Ministerstwa Spraw Zagranicznych Demokratycznej Republiki Wietnamu, opublikowane 13 bm. w Hanoi.

Dokument głosi, iż DRW gotowa jest nawiązać lub rozszerzyć stosunki dyplomatyczne z wieloma krajami, rozwinąć współpracę gospodarczą, naukową i techniczną oraz nawiązać kontakty kulturalne ze wszystkimi państwami na zasadach wzajemnego poszanowania niepodległości i suwerenności, równości i wzajemnych korzyści a także pokoju i współzestawienia. Demokratyczna Republika Wietnamu opowiada się również za normalizacją stosunków ze Stanami Zjednoczonymi w duchu porozumienia paryskiego. Rząd DRW jednocześnie ostro potępił stanowisko USA, które korzystając z prawa weta przeciwstawiło się przyjęciu Demokratycznej Republiki Wietnamu i Republiki Wietnamu Południowego w poczet członków ONZ.

Jak poinformowała południowowietnamska agencja "Wyzwolenie" w Sajgonie opublikowano oświadczenie Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Wietnamu Południowego, w którym ostro krytykuje ono politykę Stanów Zjednoczonych wobec Wietnamu. (PAP)

**Na Cytadeli i Bohoże w Żabikowie**

**W hołdzie zamordowanym komunistom**

13 sierpnia 1944 roku w ówczesnym obozie zagłady w Żabikowie hitlerowcy zamordowali 11-osobowe kierownictwo poznańskiej Polskiej Partii Robotniczej. W rocznicę tego mordu wczoraj w godzinach rannych pod pomnikiem PPR na stokach Cmentarza Bohaterów na Cytadeli złożyli wieńce przedstawiciele Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Poznaniu oraz załogi Zakładów H. Cegielski. Młodzież harcerska złożyła pod pomnikiem wiązanki kwiatów.

**Podział wód Eufratu**

**Porozumienie iracko-syryjskie**

We wtorek wieczorem w stolicy Syrii Damaszku opublikowano oświadczenie w którym stwierdza się, że osiągnięto porozumienie między Syrią i Irakiem na temat podziału wód Eufratu. Odpowiedni układ zostanie podpisany w terminie późniejszym.

Porozumienie to osiągnięte zostało za pośrednictwem Arabii Saudyjskiej pełniącej rolę rozjemcy w sporze między Syrią i Irakiem na temat wód Eufratu. (PAP)

**L. Echeverria opuścił Amman**

Prezydent Meksyku, L. Echeverria opuścił w środę Amman, po zakończeniu 3-dniowej wizyty oficjalnej w Jordani. Poprzednio złożył on wizytę w Arabii Saudyjskiej, Kuwejcie, Egipcie i Izraelu.

**Podróż kongresmanów USA**

Przebywająca w Związku Radzieckim delegacja Izby Reprezentantów Kongresu USA na czele z C. Albertem rozpoczęła podróż po kraju. W środę delegacja przybyła do Symferopola na Krymie.

**Prowokacje izraelskie**

Wojska izraelskie kontynuują prowokacje zbrojne wobec Libanu. We wtorek artyleria izraelska ponownie ostrzelała okolice sąsiednich osad Haifa, Jarin i Madzidja. Również we wtorek izraelskie okręty wojenne usiłowały zbliżyć się do wybrzeża libańskiego w rejonie Tyru.

**Walki z rebeliantami w Indiach**

Delhijski dziennik "The Statesman" podał w środę, że indyjskie siły bezpieczeństwa wzmożły operacje przeciwko separatystom NACA. Rebelianci podzieleni na małe grupy, działają obecnie w re-

# GWOSD

## WIELEKOPOLSKI

**INFORMACJA O PRZEBIEGU I REZULTATACH WIZYTY PREMIERA ZSRR W POLSCE ● OCENA WYKONANIA ZADAŃ GOSPODARCZYCH W CIĄGU 7 MIESIĘCY BR. ● PRZEBIEG PRAC W ROLNICTWIE ● OCENA IDEOWO-POLITYCZNYCH I ORGANIZACYJNYCH REZULTATÓW WYMIANY LEGITYMACJI CZŁONKOWSKICH PZPR**

### Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR i Prezydium Rządu

Biuro Polityczne i Prezydium Rządu w wspólnym posiedzeniu w dniu 13 bm. zapoznali się z przebiegiem i rezultatami przyjacielskiej wizyty członka Biura Politycznego KC KPZR, przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR Aleksieja Kosygina.

Z zadowoleniem stwierdzono, że rozmowy i sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka i prezesa Rady Ministrów PRL Piotra Jaroszewicza z przewodniczącym Rady Ministrów ZSRR Aleksiejem Kosyginem potwierdziły pełną zgodność poglądów PZPR i KPZR oraz rządu polskiego i rządu radzieckiego we wszystkich sprawach. Zaakceptowano podjęte

w toku tej wizyty wspólne ustalenia. Podkreślono, że stanowią one kolejny, ważny krok na drodze zacieśniania braterskiej przyjaźni, nierozwalnej jedności i współpracy obydwu krajów.

Biuro Polityczne i Prezydium Rządu dokonały oceny wykonania zadań gospodarczych w lipcu i w okresie minionych 7 miesięcy br.

W omawianym okresie utrzymany został wysoki dynamizm produkcji przemysłowej i budowlanej. Pewna liczba przedsięwzięć nie wykonała jednak w miesiącu lipcu planowych zadań. Biuro Polityczne i Prezydium Rządu zaleciły szczególne zbadanie przyczyn tego stanu rzeczy i podjęcie niezbędnych kroków gwarantujących rytmiczną realizację zadań planu we wszystkich zakładach.

W dziedzinie inwestycji zalecono dalszą koncentrację robót na obiektach przewidzianych do uruchomienia w roku bieżącym i w pierwszej połowie roku przyszłego.

Pozytywnie oceniono wyniki działań podjętych w celu lepszego gospodarowania pracą ludzką i poprawy relacji ekonomicznych w przedsiębiorstwach. Zalecono kontynuowanie wysiłków zmierzających do dalszego postępu w tym zakresie. Dobre rezultaty przynoszą również przedsięwzięcia mające na celu poprawę pracy transportu. Podkreślono, że należy w dalszym ciągu koncentrować uwagę na przewożeniu towarów mających podstawowe znaczenie dla gospodarki narodowej.

Biuro Polityczne i Prezydium Rządu pozytywnie oceniły przebieg prac żniwnych i początek siewów jesiennych. Prace te prowadzone są sprawniej niż w latach ubiegłych. Biuro Polityczne i Prezy-

dium Rządu wyraziły przekonanie, że załogi zakładów przemysłowych i wszyscy ludzie pracy dołożą wszelkich starań, aby dobrze wykonać zadania przewidziane na miesiące letnie. Mieć to będzie

Dokończenie na str. 2

### Echa wizyty A. Kosygina w Polsce

Wizyta przyjacielska, jaką premier ZSRR Aleksiej Kosygin złożył w naszym kraju, jest nadal przedmiotem zainteresowania międzynarodowej opinii publicznej.

Dwudniowa przyjacielska wizyta w Polsce członka Biura Politycznego KC KPZR, premiera rządu ZSRR Aleksieja Kosygina stała się głównym tematem dnia radzieckiej prasy i innych środków masowego przekazu. Wydarzenie to znalazło szerokie odbicie we wszystkich wydaniach gazet centralnych i republikańskich oraz w programach radia i telewizji.

Również środki masowego przekazu NRD z uwagą śledziły dwudniową wizytę przyjacielską, jaką złożył w naszym kraju premier Związku Radzieckiego, Aleksiej Kosygin. W relacjach podkreśla się obszerny zakres wymiany poglądów, dokonanej podczas oficjalnych rozmów z premierem Piotrem Jaroszewiczem, podczas której — jak pisze „Neues Deutschland” — poruszono przede wszystkim zagadnienia związane z dalszym rozwojem braterskich stosunków między Polską a Związkiem Radzieckim oraz owocnej współpracy obydwu krajów. (PAP)

### Konsultacje na temat wstępnego porozumienia egipsko-izraelskiego

Według relacji Reutersa, rzecznik prezydenta Sadata oznajmił w środę, że Egipt i Izrael są bliskie zawarciu wstępnego porozumienia, przewidującego wycofanie wojsk izraelskich na większą odległość od Kanału Sueskiego i zwrócenie Egipciowi pół naftowych Abu Rudeis na Synaju. Rzecznik dodał, że pozostają jeszcze do ustalenia niektóre punkty tego porozumienia.

We wtorek amerykański sekretarz stanu Henry Kissinger przeprowadził dwie rozmowy z ambasadorem Izraela w Stanach Zjednoczonych, Simchą Dinitzem. Dinitz przedyskutował z Kissingerem aktualną sytuację na Bliskim Wschodzie, zwłaszcza sprawę nowego porozumienia egipsko-izraelskiego, dotyczącego kolejnego wycofania wojsk izraelskich na Synaju. Kissinger przekazał ambasadorowi izraelskiemu odpowiedź rządu egipskiego na ostatnie propozycje Tel-Awiju dotyczące tego porozumienia. Dinitz odmówił podania szczegółów rokowań podając jedynie, że są one kontynuowane.

Zdaniem obserwatorów, odpowiedź egipska przekazana Dinitzowi zostanie przedyskutowana na najbliższym posiedzeniu gabinetu izraelskiego, które ma się odbyć prawdopodobnie w niedzielę. Od stanowiska izraelskiego zależy, czy Henry Kissinger zdecyduje się na kolejną podróż bliskowschodnią. (PAP)

### Sól z mokradel



Spółdzielnie z prowincji Thai Binh (DRW) zajmujące się produkcją soli starają się zwiększyć produkcję. Na zdjęciu: zbiornik do słonej wody zasilany pompami mechanicznymi. Pięciokilometrowy kanał prowadzi do słonych oczyszczalni Dai Dong, skąd czerpie się solankę. CAF — fot. VNA

### Wystąpienia elementów reakcyjnych

### Wojskowi omówią metody rozwiązania kryzysu w Portugalii

Portugalskie jednostki wojskowe nie dopuściły do konfrontacji między zwolennikami Partii Socjalistycznej a komunistami w mieście Evora, na południu Portugalii. We wtorek wieczorem doszło tam do wystąpienia elementów reakcyjnych.

Rzecznik premiera kategorii cznie, odrzucił we wtorek żądania niektórych grup politycznych i wojskowych, domagających się ustąpienia generała Goncalvesa ze stanowiska szefa rządu.

W Lizbonie zebrał się wczoraj dowódca wszystkich okręgów wojskowych oraz jednostek operacyjnych, aby omówić nowe propozycje w sprawie rozwiązania obecnego kryzysu w Portugalii.

Tymczasowy rząd Portugalii pod przewodnictwem gen. Vasco Goncalvesa przystąpił do realizacji nowych ważnych posunięć mających na celu normalizację sytuacji politycznej oraz stabilizację gospodarki kraju.

We wtorek na posiedzeniu Rady Ministrów powzięto decyzję o utworzeniu rady administracyjnej na Wyspach Azorskich, której zadaniem jest rozwiązywanie pilnych problemów rozwoju tego terytorium. Jak wiadomo, w ubiegłym tygodniu na Wyspach Azorskich zaktywizowali swą działalność separatyści, popierani z zewnątrz.

Utworzenie rady administracyjnej z gubernatorem wojskowym na czele pozwoli podjąć kroki zmierzające do normalizacji sytuacji politycznej na wyspach oraz poprawy gospodarki Azorów.

Powzięto też decyzję o nacjonalizacji najsilniejszego w Portugalii koncernu kapitałowo-przemysłowego CUF (Companhia Uniao Fabril). Dowództwo Operacyjne Wojsk Obrony Terytorialnej (COPCON), którego zadaniem jest obrona rewolucji portugalskiej przed wewnętrznymi wrogami, opublikowało oficjalny komunikat ujawniający sprężyny kampanii przemocy i terroru, rozpetanej w ostatnich czasach przez reakcję w północnych i środkowych rejonach Portugalii.

Komunikat informuje o dokonanych niedawno aresztowaniach wśród elementów

Dokończenie na str. 2

gionie Konojak, wzdłuż granicy birmańskiej.

**Egzaminy szkolne w RWP**

W Wietnamie Południowym odbyły się we wtorek pierwsze od czasu upadku reżimu saigonskiego egzaminy szkolne. Jak informuje dziennik „Gai Phong” wzięło w nich udział ponad 62

millionów (21,6 proc.) większy od budżetu ONZ z lat 1974-75.

**Premier RPA w Paragwaju**

Premier Republiki Południowej Afryki B. J. Vorster udał się 13 bm. do Paragwaju, gdzie wizytę towarzyszącą będzie dyktator A. Stroessner, który swego czasu odwiedził RPA. Podróż Vorstera świadczy o dalszym umocnieniu więzów między dwoma reakcyjnymi reżimami, znajdującymi się w coraz większej izolacji na forum międzynarodowym i coraz bardziej zwalczanymi przez własne społeczeństwa.

**Decyzja rządu Kolumbii**

Rząd Kolumbii postanowił rozszerzyć pas wód terytorialnych z 12 do 200 mil. Decyzję tę powzięto w wyniku negocjacji z Ekwadorem w sprawie rozgraniczenia wód Pacyfiku w pasie przybrzeżnym obu krajów. Ekwador, podobnie jak Peru i Chile, już w 1952 r. ustanowił 200-milową granicę swych wód terytorialnych.

**Przestępstwa w USA**

W stolicy Stanów Zjednoczonych opublikowano we wtorek sprawozdanie rządowe na temat przestępstw w tym kraju w 1973 r. W tym roku ofiarami napadów, rabunków, kradzieży, włamań oraz gwałtów padło w całym Stanach 37 mln osób. Ludność Stanów Zjednoczonych liczy obecnie 214 mln osób.

## Krótko

tyś. uczniów liceów i średnich szkół zawodowych.

**Y. Gowon w Londynie**

We wtorek przybył do Londynu ze stolicy Ghany — Akry gen. Yakubu Gowon, były szef państwa Nigerii obalony 29 lipca br. Na lotnisku powitał go osobiście przedstawiciel brytyjskiego ministra spraw zagranicznych.

**Projekt budżetu ONZ**

Sekretarz generalny ONZ, K. Waldheim, przesłał do ONZ projekt dwuletniego budżetu organizacji, obejmującego lata 1976-77, proponowany przez sekretarza generalnego. Budżet wynosi 737 milionów dolarów, jest więc o 131



# Blżej pełnej reformy oświaty

Rok szkolny 1975/76 rozpocznie się 21 sierpnia dla uczniów szkół podstawowych, 1 września dla młodzieży szkół ponadpodstawowych. Będzie to kolejny rok zbliżający polską szkołę do ambitnego celu, jaki sobie postawiła: pełnej reformy edukacji narodowej.

Reforma ta wprowadzana jest w życie sukcesywnie. W roku 1975/76 rozpocznie się przebudowa nauczania początkowego. W klasie I wprowadzona zostanie matematyka zreformowana. Do nauczania języka polskiego wprowadzone zostaną różnorodne elementarne — zmodernizowany „Elementarz” Falskiego oraz „Literary Przylubskich.

Jednocześnie w 50 wybranych przedszkolach wprowadzi się elementy nauczania czytania i pisania. Głównym wysiłkiem skierowanym będzie na to, by jak najszybciej pełnowartościowo wychowaniem przedszkolnym objąć wszystkich 6-latków.

Ważnym zadaniem jest dla szkolnictwa likwidowanie dysproporcji w poziomie nauczania poszczególnych szkół. W tym zakresie podstawową sprawą jest dalsze umocnienie szkoły gminnej oraz jakość kadr nauczycielskich. Zachodzą tu poważne zmiany. Dla przykładu — w 1968 roku było 85 915 nauczycieli z wyższym wykształceniem, a w 1973 roku — już 145 141. Uzupełniają same wykształcenie także nauczyciele czynni zawodowo. W tym roku 18 000 dalszych nauczycieli zostało skierowanych na studia.

Zaspokojone jest już zapotrzebowanie na specjalistów historii. Nadal poszukuje się nauczycieli z przedmiotów ścisłych, języków obcych, przedmiotów artystycznych.

Jeśli chodzi o szkolnictwo zawodowe, to pogłębianie będzie jego więz z przemysłem, z gospodarką narodową. Ograniczone zostanie kształcenie w dziedzinach, w których nasylenie kadrami gospodarki jest dostateczne. Dążyć się będzie nadal, by elementy praktycznego kształcenia zawodu przenosić do zakładów pracy.

Rozbudowane zostanie Podstawowe Studium Zawodowe dla ludzi do 40 roku życia, którzy nie ukończyli szkoły podstawowej. W przyszłości studium to wyeliminuje szkolnictwo podstawowe dla dorosłych.

W nowym roku szkolnym wprowadzono szerokie dyskusje publicznej kodeks ucznia. Będzie to mała konstytucja ucznia, unowocześnia-

jąca działania wychowawcze szkoły.

Praktyczna realizacja reformy szkolnej, wymaga przygotowania odpowiednich aktów prawnych, jak również szczegółowego opracowania treści, programu i metod pracy przy szerszej powszechnej szkole 10-letniej. Jest to sprawa wielkiego trudu a równocześnie podjęta przez polskie szkolnictwo hasła budowy „drugiej Polski”. (bran)

## Groźba głodu w Luandzie

### Organizacje wyzwolenie dokonały nieformalnego podziału Angoli

Rzecznik wojsk portugalskich w Luandzie potwierdził, że we wtorek ewakuowano z fortu Sao Pedro, leżącego u wejścia do portu w Luandzie, 450 żołnierzy należących do Narodowego Frontu Wyzwolenia Angoli (FNLA).

Posunięcie to nastąpiło zgodnie z porozumieniem przewidującym całkowitą ewakuację żołnierzy FNLA z Luandy. Na mocy identycznego porozumienia położono kres walkom w mieście Nova Lisboa, z którego ewakuowano oddziały Ludowego Ruchu Wyzwolenia Angoli (MPLA). Obecnie w Luandzie stacjonują wyłącznie żołnierze MPLA, zaś w Nova Lisboa wyłącznie oddziały Narodowego Związku na Rzecz Pełnej Niepodległości Angoli (UNITA).

Zdaniem obserwatorów politycznych, na których powołuje się AFP, posunięcia te w zasadzie utrwały nieformalny podział Angoli między 3 organizacje wyzwolenie. FNLA kontroluje północne obszary kraju w pobliżu granicy z Zairem. Środkowe i nadmorskie rejony są pod kontrolą MPLA, zaś południowy wschód opanowany jest przez UNITA. W stosunku do 2 pozostałych organizacji MPLA znajduje się w lepszej sytuacji, bowiem kontroluje większość portów morskich Angoli.

Zdaniem obserwatorów FNLA i UNITA, których współpraca zacieśnia się, dążą do odjęcia obszarów zajętych przez MPLA od dostaw żywności z głębi kraju. W ten sposób m. in. obie te organizacje zamierzają opanować Luandę.

Według doniesień agencji prasowych, w Luandzie znajdują się zapasy żywności i paliw, które w starczą za miesiąc na 10 dni.

Jak poinformowano w Rzymie, do Luandy wysłano drogą lotniczą

# Skończył się przegląd zapasy znów rosną

Ogłoszony w ub. roku ogólnokrajowy przegląd stanu zapasów dowiódł, że w wielu zakładach przemysłowych gospodarstwa ubyły różnorodnie. Będąc następnym przeglądem kampania upłynięcia nadmiernych zapasów surowców, narzędzi, maszyn i urządzeń pozwoliła znakomitą większość tych materiałów w sposób racjonalny wykorzystać. Przegląd miał również nauczycić załogi zakładów pracy umietynego, oszczędnego postępowania na przyszłość. Czy ten ważny cel został osiągnięty?

Przypatrzmy się bieżącej gospodarce jednego z potentatów naszej chemii — kopalniom i zakładom przetwórczym siarki Kombinatowi Siarkowemu w Tarnobrzegu. W wyniku kompleksowego przeglądu stanu zapasów surowców i materiałów działające

w tym przedsiębiorstwie zespoły ujawniły nadmierną ilość materiałów i części zamiennej wartości 21 mln zł. W wyniku różnych aukcji, zmiany zastosowań czy praktycznego wykorzystania dla własnych potrzeb produkcyjno-inwestycyjnych ostatecznie „zapasy” te zredukowano do wartości kilkunastu zaledwie tysięcy złotych.

Podczas obradującej niedawno w kopalniach i zakładach przetwórczych siarki w Tarnobrzegu konferencji samorządu robotniczego okazało się, że zapasy materiałowe wzrosły o 47 mln zł w porównaniu do stanu na początku 1975 roku. Złożyły się na to nowe, nadmierne zakupy części zamiennych, przekraczające rzeczywiste możliwości ich zużycia. Poszczególne zakłady i ich wydziały po prostu zawyżyły swoje potrzeby już na etapie sporządzania nowych planów. Działo się to — co ciekawsze — niemal równoległe z likwidowaniem nadmiernych stanów zapasów. Po prostu w wielu komórkach organizacyjnych przedsiębiorstwa zamówienia materiałowe na rok bieżący w najwykleszy sposób „skopiowano” z ubiegłorocznych kart.

## Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR i Prezydium Rządu

Dokończenie ze str. 1

ważne znaczenie dla pomyślniej realizacji zadań całego bieżącego roku.

Biuro Polityczne dokonało oceny ideowo-politycznej i organizacyjnych rezultatów w mianym legitymacji członkowskich PZPR. Przedsięwzięcia ideowo-polityczne i organizacyjne pozwoliły osiągnąć w pełni cele i założenia wymiany legitymacji, nakreślone na I Krajowej Konferencji PZPR, wpłynęły na wzrost aktywności członków partii w realizacji zadań społeczno-gospodarczych, przyczyniły się do pogłębienia więzi partii ze społeczeństwem i umocnienia jej kierowniczej roli. Nastąpiła dalsza ideowa konsolidacja szeregow partii, wzrosła demokracja i dyscyplina wewnątrzpartyjna, pozytywne zmiany zasły w metodach i stylu pracy wszystkich ogniw i instancji partyjnych, podniosła się sprawność działania partii.

Biuro Polityczne wyraziło podziękowanie wszystkim działaczom i członkom partii, którzy przez aktywny udział w przedsięwzięciach związanych z wymianą legitymacji partyjnych przyczynili się do wzrostu autorytetu organizacji partyjnych i ich wpływu na środowiska, w których działają. PAP

## Telefony donoszą

◆ 14 jednostek Straży Pożarnej zaangażowanych było w nocy z wtorku na śróde w Hucie Szkła w Sierakowie gdzie peklła potężna wanna ze szkłem. Dzięki ich energicznej akcji uniknięto poważniejszych strat.

◆ W Kaliszu utonął w Prośnie mężczyzna w wieku około 40 lat. Przyczyną wypadku był prawdopodobnie alkohol.

◆ Na skrzyżowaniu dróg w Prze mstawie w gminie Srem zderzył się z winy M. C. kierowany przez siebie samochód osobowy z ciągnikiem-koparką. Cztery jadące w sa mochodzie osoby odniosły lekkie obrażenia, natomiast jedna ciężkie. (b)

bowanie materiałowe. Jeśli nie chcemy, aby nadmierne i zbędne zapasy surowców czy materiałów produkcyjnych bądź pomocniczych w produkcji rosły — zainteresujmy się bardziej codzienną pracą wychowawczą wśród całej załogi. (PAP)

## Wystąpienia elementów reakcyjnych

Dokończenie ze str. 1

prawicowych i o wynikach wstępnych przesłuchań. Według komunikatu COPCON, zadania, jakie stawały sobie podziemne faszystowskie oddziały szturmowe, polegały na tym, by wszelkimi sposobami zaostrzać sytuację wewnętrzną w Portugalii, wywoływać napięcie i bezład, prowadzić wywrotową propagandę, prowokować rozłam i nieporozumienia w Ruchu Sił Zbrojnych oraz podważać sojusze mas ludowych z MFA. PAP

## Zapowiedź rozmów między ANC a rządem Smitha

We wtorek opublikowano jednocześnie w stolicy Zambii — Lusace i stolicy Rodezji — Salisbury komunikat stwierdzający, że reprezentanci Afrykańskiej Rady Krajowej — ANC (organizacji wywołanej przez czarną ludność Rodezji) i przedstawiciele rasistowskiej administracji Iana Smitha przeprowadzą w ciągu najbliższych 2 tygodni rozmowy w pociągu na moście na rzece Zambezi, tj. na granicy między Rodezją a Zambią. Oświadczenie stwierdza, iż ta „konstytucyjna konferencja” odbędzie się nie później niż 25 bm. Zwołanie konferencji nie jest związane z żadnymi warunkami wstępnymi.

W środę rzecznik Afrykańskiej Rady Krajowej, Edson Sithole poinformował, że w związku ze zwołaniem konferencji między ANC a przedstawicielami administracji Smitha nie zawarto żadnego porozumienia w sprawie zawieszenia broni między partyzantami rodezyjskimi a wojskami białej mniejszości. PAP

## Rozszerzenie uprawnień do zasiłków na dzieci kalekie

Rozszerzone zostały uprawnienia do podwyższonych zasiłków rodzinnych przysługujących na dzieci, które ze względu na stan zdrowia wymagają stałej opieki. Są one o 500 zł wyższe od zasiłków normalnych.

Opublikowane w ostatnim, 27 numerze Dziennika Ustaw rozporządzenie Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjalnych stwierdza m. in., że na dziecko kalekie korzystające z internatu w szkole ponadpodstawowej, przebywające w zakładzie specjalnym, w domu dziecka lub innej placówce opiekuńczej — wychowawczej przysługuje podwyższony zasiłek, jeżeli rodzice lub opiekunowie ponoszą odpłatność za pobyt dziecka w tej placówce.

Inna zmiana — to postanowienie, że zasiłek ten wypłaca się nadal na dziecko, które ukończyło 16 lat i kształci się

w szkole — do czasu ukończenia nauki, nie dłużej jednak niż do 25 roku życia. Wypłaty w takich przypadkach będą kontynuowane, jeżeli dziecko nadal odpowiada warunkom przyznania zasiłku podwyższonego, a więc wymaga, ze względu na stan zdrowia, stałej opieki i pielęgnacji oraz wspólnego mieszkania rodziców lub opiekunów w postępowaniu leczniczym i rehabilitacyjnym.

Należy podkreślić, że podwyższone o 500 zł zasiłki przysługują także na dzieci, które ukończyły 16 lat i zostały zaliczone do I lub II grupy inwalidzkiej.

## Dylemat nie tylko tenisistów w Szwecji

### Grać, czy nie grać z reprezentacją Chile?

Jak wiadomo, Szwecja zwyciężyła w rozgrywkach o puchar Davisa w strefie europejskiej i w dniach 19—21 września br. powinna się zmierzyć ze zwycięzcą strefy amerykańskiej, z reprezentacją tenisową Chile. Spotkanie powinno być rozegrane w tenisowej stolicy Szwecji, Bastad.

Z chwilą, gdy po zwycięstwie nad Hiszpanią (3:2) wyjaśniła się kwestia, kto będzie następnym przeciwnikiem ekipy szwedzkiej, w całej Szwecji rozgorzała gorąca dyskusja: grać czy nie grać z reprezentacją kraju, w którym rządzi krwawa junta pułkowników. Dyskusję na ten temat zapoczątkowała prasa, zabrali w niej głos liczni działacze sportowi i politycy.

zamieszek, masowych aresztowań wśród młodzieży, protestującej przeciwko meczowi z reprezentacją rasistowskiego reżimu RPA.

Zarząd Szwedzkiego Związku Tenisowego postanowił, że spotkanie w Bastad odbędzie się w wyznaczonym terminie, gdyż odwołanie spotkania na razie byłoby dla niego stratą finansową. Argument ten jest równocześnie przysłaniany względami prestiżowymi, ponieważ odmowa odbycia meczu oznaczałaby oddanie zwycięstwa Chile walkowerem. Zdecydowanym przeciwnikiem spotkania jest natomiast członek rządu Bengtsson, odpowiedzialny za sprawy sportu.

W telefonicznej ankiecie „Expressen” przywódcy partii konserwatywnej, centrowej i liberalnej wypowiedzieli się za odbyciem meczu, reprezentant socjaldemokracji dał wypowiedź wymijającą. Natomiast Partia Lewicowa — Komunistyczna wezwała do bojkotowania meczu. (PAP)

Rozszerzon został również wykaz schorzeń uprawniających do uzyskania podwyższonych zasiłków. Włączono tu np. wady układu krążenia i oddechowego, znaczne upośledzenie sprawności organizmu. Do starań o podwyższone zasiłki upoważnieni obecnie bardzo znaczne zaburzenia mowy dziecka, wymagające współdziałania w procesie uczenia się, a także stany chorobowe, przy których niezbędna jest pomoc rodziców w leczeniu i rehabilitacji, np. ciężkie postaci cukrzycy.

W przypadku pracowników mających dzieci do 16 lat, sprawy zakończone przed 1 bm. odmowa, na podstawie orzeczenia komisji lekarskiej d/s inwalidztwa i zatrudnienia, a/ś przez oddział ZUS rozpatrywane z urzędu. Natomiast w sprawach dzieci pracowników, które ukończyły 16 lat, rodzice lub opiekunowie będą musieli sami wystąpić z wnioskiem o zasiłek podwyższony. To samo dotyczy spraw dzieci emerytów lub rencistów. Wnioski należy składać w zakładach pracy lub w inspektoratach przy oddziałach ZUS. (PAP)

## Podziękowanie za uratowanie marynarzy RFN

Ambasada RFN w Warszawie przekazała Ministerstwu Spraw Zagranicznych podziękowanie dla polskich statków i władz biorących udział w akcji ratowniczej po zatonięciu statku RFN m/s „Bremet Westen” w dniu 27 lipca 1975 roku, w wyniku której uratowano 7 członków załogi tej jednostki.

Podobne podziękowanie przekazał wcześniej prezydent senatu Bremy, burmistrz Hans Koschmick na rece ambasadora PRL w Bonn, W. Piątkowski go. (PAP)

## Oskarżenia pod adresem prezydenta

## Trudności nowego gabinetu w Argentynie

Jak wynika z informacji agencji nowych gabinetu w Argentynie nie rozwiązało poważnego kryzysu rządowego. Dwukrotnie zmienia się w ostatniej chwili kandydatów na stanowisko ministra gospodarki. W końcu został nim mianowany dotychczasowy ambasador Argentyny przy EWG, Antonio Cafiero.

Agencje prasowe powołując się na ekspertów gospodarczych piszą, iż jeśli nie zostaną zahamowane obecne negatywne tendencje w gospodarce kraju to w końcu sierpnia br. bezrobocie osiągnie w Argentynie rekordowy poziom miliona osób, czyli 10 proc. siły roboczej.

AP i UPI piszą, iż po mianowaniu na stanowisko ministra spraw wewnętrznych płk. Vincente Damasco doszło do

rozłamu w armii argentyńskiej.

We wtorek senator Amadeo Frugoli z opozycyjnej partii centrowo-demokratycznej wystąpił z ostrym oskarżeniem pod adresem prezydenta i zwrócił się do Kongresu, aby ustalono „czy szef państwa jest jeszcze w stanie rządzić krajem”. Zaapelował on, aby Kongres argentyński rozważył artykuł konstytucyjny, w myśl którego można zmusić prezydenta do ustąpienia z zajmowanego stanowiska jeśli jest on „niezdolny do rządzenia krajem”.

Jak poinformował rzecznik rząd, pani Estela Peron udała się na 10-dniowy wypoczynek. (PAP)

# POGODA

Zachmurzenie umiarkowane miejscami, głównie w południowej i południowo-wschodniej części kraju przebiegają duże i lokalnie orzełotne opady. Temperatura minimalna od 6 st. na północy do 12 st. na południu. Temperatura maksymalna od 18 st. do 23 st.

Dzisiejszy serwis Informatyczny opracował Bogdan Zdanowski.

**„GŁOS WIELKOPOLSKI” — DZIENNIK ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „PRASA — KSIĄZKA — RUCH”**  
Adres redakcji: Poznań, ul. Grunwaldzka 19. Adres pocztowy: skrytka nr 1074 60-959 Poznań. Redaguje kolegium: Marian Flejsierowicz (zastępca redaktora naczelnego), Tadeusz Kaczmarek (sekretarz redakcji), Kazimierz Marcinkowski, Wiesław Porzycki (redaktor naczelnego), Zbislw Sęk, Zbigniew Szumowski, Jerzy Walasek.  
Wydawca: Poznańskie Wydawnictwo Prasowe RSW. Telefony: 600-41 łączą wszystkie działy. Dział łączności z czytelnikami 657-18. Sekretariat redaktora naczelnego 648-85. Dział poczoński 659-39. Dział sportowy 648-45. Redakcja nocna 430-73 i 453-31. **Biuo Ogłoszeń:** Grunwaldzka 19 60-782 Poznań, tel. 659-16. Za treść i termin druku ogłoszeń redakcja nie odpowiada. **Druk** PZG im. M. Kasprzaka — Poznań.  
Prenumerata: wpłaty na miesiąc (17,50 zł), kwartał (52 zł), półrocze (104 zł), rok (208 zł) przynajmniej doreczyciele i urzędy pocztowe. Prenumeratę zbiorową zamawia się w Przedsiębiorstwie Upowszechniania Prasy i Książki RSW „Prasa — Książka — Ruch”: ul. Zwierzyniecka 9, tel. 60-813, Poznań, konto PKO nr 5-6-151. Indeks nr 35029. R-2



# GDZIE HARCERSKA ROMANTYKA

Komendant Stalej Bazy Obozowej ZHP Hufca Nowy Tomyśl, harcmistrz Polski Ludowej — Stefan Wojtkiewicz, jest „w cywilu” sekretarzem Komitetu Miejsko-Gminnego PZPR w Nowym Tomyslu. Tu, na obozie harcerskim w Prądówce, pracuje w ramach swego urlopu wypoczynkowego. Zresztą nie tylko on. Ołbrzymia większość kadry obozowej swój czas przeznaczony na własny wypoczynek dobrowolnie zamienia na to, żeby wypoczywać mogła młodzież harcerska, zgromadzona tu na czterech obozach (z N. Tomysla, z Grodziska i dwóch z gminy Kuślin) oraz jednej kolonii zachowej. Obozy te razem z kadrą liczą 247 osób. Tyle jest na stanie żywienia. Obecny turnus, któremu komendant Stefan Wojtkiewicz, trwa od 31 lipca do 14 sierpnia. Jest to ostatni w tym sezonie, jako że wakacje szkolne kończą się wcześniej. Rozmowa toczy się na tematy programowe obozów.

— W tym roku — mówi Komendant — wprowadziliśmy pewne zmiany organizacyjne. Po prostu wszystkie obozy mają pełną samodzielność programową. Poszczególni komendanci są w pełni odpowiedzialni za wszystkie sprawy harcersko-wychowawcze. Komenda bazy natomiast ma w swej gestii tylko sprawy administracyjno-gospodarcze: wyżywienie, higienę i bezpieczeństwo, zdrowie, kąpiele... Wprawdzie kadra z poszczególnych obozów przychodzi często się radzić (mam przecież poza sobą doświadczenie zdobyte na 36 obozach, a to jednak coś daje), ale to już nie to, co podległość formalna pod każdym względem. Korzyść jest bezsporna: przybywa kadr obdarzonych samodzielnością myślenia, działania i większym poczuciem odpowiedzialności.

— Jak to właściwie jest z tą bazą? Znajduje się przecież ona na terenach gminy Miedzychowo, która teraz należy do województwa gorzowskiego. Tymczasem hufiec nowotomyski należy do województwa pomorskiego...

— Po prostu z administracją Lasów Państwowych załatwiliśmy tak zwaną wieczystą dzierżawę terenów, na których znajduje się baza. Płacimy za to przeszło tysiąc złotych rocznie, ale przynajmniej prawnie jest sprawa uregulowana i nikt nie może tego stanu rzeczy zmienić. Zresztą w zbudowanie bazy włożyliśmy ogromnie dużo wysiłku, ofiarności, inicjatywy, nie licząc środków finansowych. Wszystkie obiekty, które tu stoja, a więc kuchnia z jadalnią na 200 miejsc (kuchnia może jednorazowo ugotować 600 posiłków), magazyny, chłodnie, garaże, izolatka z ambulatorium, domek administracyjny, pokoje gościnne, ujęcie wody z hydrofornia, trafostacja, 4 murowane „zuchówki” każda z 4 sypialniami, mogące w sumie wygodnie pomieścić 120 zuchów — wszystko to budowaliśmy 8 lat i w zasadzie w tym roku powinniśmy ukończyć całość. Pozostały nam

jeszcze do wykończenia 2 zuchówki. Bardzo nam pomaga Spółdzielnia Pracy Stolarzy w Zbaszynie. Jej prezes Leon Zielewicz działa w naszej Radzie Przyjaciół Harcerzy (przyjechał właśnie w trakcie naszej rozmowy skontrolować na miejscu, jak postępują prace przy budowie). Obecna wartość bazy wynosi 3,8 miliona złotych, a były Urząd Powiatowy w N. Tomyslu pozostawił nam jeszcze 1,2 miliona na zakończenie robót.

— Słucham tak tego wyliczenia i mimo woli myślę, czy ten nadmiar wszelakiego dostępu, bo przecież macie jeszcze kilkadziesiąt pięknych namiotów, kilkadziesiąt składanych łóżek polowych, jeszcze więcej koców, bielizny pościelowej, czy ten dostatek nie powoduje, że harcerstwo coraz bardziej oddala się od autentycznej przyrody, od szkoły obcowania młodzieży z przyrodą, od prymitywu, który miał swój urok i smaczek. Czy obozy harcerskie coraz bardziej nie przekształcają się w kolonie, gdzie wszystko jest gotowe, podane, zorganizowane — tyle tylko, że zamiast murów, domów są namioty rozłożone w lesie. Kiedyś harcerze sami budowali przyce, gotowali posiłki, budowali latryny, słowem żyli bardziej po spartańsku i na pewno w większym prymitywie...

— Tak, tamte obozy na pewno miały w sobie więcej uroku i smaku wielkiej przyrody, ale ile wówczas wyjeżdżało młodzieży na obozy, a ile dzisiaj. Dawniej obóz liczył najwyżej 50 uczestników, a dzisiaj? Proszę sobie wyobrazić tyle młodzieży co tutaj w warunkach bardziej prymitywnych, bez tego całego zaplecza. To jest po prostu nie do pomyślenia. Pewnie, można by na przykład urządzić mniejsze obozy, ale organizacyjnie byłoby to nie do przeprowadzenia. Zabrakłoby w Polsce miejsc do obozowania. Odbiłoby się to także ujemnie na sprawach ochrony środowiska. W żadnym też razie nie wolno wracać do elitarności harcerstwa, byłoby to

tracenie z pola oddziaływania ogromnej liczby młodzieży. W obecnej formie możemy zająć się też młodzieżą wiejską, która zawsze najdalej była od wpływów harcerstwa. Za nasz największy tegoroczny sukces uważamy właśnie to, że udało się nam zorganizować obozy złożone z młodzieży wiejskiej. Pracuje się z nią bardzo dobrze: jest zdyscyplinowana, chętna do wszelkiego rodzaju działania i nie tak zmanierowana jak młodzież z miasta.

— Gdyby to ode mnie zależało przywróciłbym dawne prawo harcerskie: harcerz nie pije i nie pali... Zwłaszcza palenie uważam za plagę wśród trochę starszej młodzieży, ale jeszcze na tyle młodej, żeby ją chronić przed ujemnymi skutkami palenia.

— Też bym tak zrobił. Pod tym względem solidaryzuję się z Koźnińskim, który w zeszłym roku wywołał swoimi wypowiedziami w „Polityce” silny odzew. W ogóle dawne harcerstwo, jeżeli odrzucić jego przedwojenną ideologię i zastąpić ją ideologią naszą, socjalistyczną, miało dużo form, które warto by przywrócić. Już w pewnym stopniu tak się stało, ale zrobiono jeszcze nie wszystko. Harcerstwo jest przecież ogromną organizacją, która wychowuje przede wszystkim przez zabawę, przygodę i która musi mieć w sobie między innymi spory ładunek romantyki.

Rozmawiał: **MARIAN FLEJSIEROWICZ**

## Wschowa - miasto pamiątek



Wschowa — miasto o bogatej historii, położone na pograniczu wielkopolsko-śląskim zawsze przyciągało turystów. Wśród licznych polskich pamiątek historycznych szczególnie cenny jest ratusz (pierwsza o nim wzmianka datuje się z 1435 roku) oraz stare kamieniczki i ocalałe fragmenty dawnych umocnień miejskich. Na zdjęciu: ratusz wschowski. (za) Fot. — H. Kamza

Cośkolwiek by się mówiło o stołówkowym menu, jak bardzo by się narzekano na jakość i estetykę zakładowego żywienia, ciasnotę pomieszczeń itd., nie zmienia to faktu, że przeciętny pracujący Polak coraz chętniej chciałby właśnie w stołówkach jadać obiady. Jest to naturalna kolej rzeczy. Przecież dziś tradycyjnie przygotowujące domowe obiady kobiety — to niemal połowa zatrudnionych w gospodarce narodowej osób. A wiać domo jak wygląda godzenie pracy zawodowej z codziennym stanem przy garnkach, a uprzednio jeszcze w kolejkach. Słowem — dla większości z nas dobra stołówka byłaby dobrodziejstwem. Byłaby... lecz niestety, rzadko kiedy jest.

Statystyki, poparte indywidualnymi obserwacjami, nie pozwalają tu bowiem na zbyt ni optymizm. Z różnych form przyzakładowego żywienia kożysta obecnie — jak wynika z danych GUS — zaledwie około 15 proc. zatrudnionych. Tymczasem dla porównania w ZSRR — ponad 40 proc., w NRD i Czechosłowacji około 30 proc. W ubiegłym roku mieliśmy w całym kraju 7.615 stołówek i bufetów pracowniczych, wydających obiady i posiłki regeneracyjne. W tym jednak samych stołówek było tylko 4.590. A więc zdecydowanie za mało wobec szybko rosnącej rzeszy chętnych do stołowania się w nich.

Jednocześnie istniejące stołówki zbyt często odbiegają od naszych wyobrażeń o placówkach zbiorowego żywienia. W opinii fachowców tylko niewielka część stołówek jest dobrze przygotowana do swych zadań. Większość ma za małą i nieprawidłowo zaplanowaną bazę lokalową, duży braki w wyposażeniu tech-

## W świefle badań

# Stołówki dla wybrańców

nicznym oraz zaniedbania pod względem sanitarnym. Szczególnie niepokojące jest jednak to, że zbyt wiele nowo budowanych stołówek wykazuje takie same niedociągnięcia. W efekcie w stołówkach często nie ma miejsca na sprzęt zmechanizowany, ułatwiający pracę, na wydzieloną zmywalnię naczyń itp. Najlepiej ilustrują to liczby: nie tak dawno Instytut Żywności i Żywności przeprowadził w około 1000 stołówek specjalne badania. Okazało się, że aż 40 proc. z nich nie ma wyposażenia i sprzętu produkcyjnego, że w 35 proc. nie ma gorącej bieżącej wody, 30 proc. stołówek nie ma umywalk w kuchni.

Na skutek niedoskonałości warunków, w jakich przygotowują posiłki, najbardziej cierpi klient. To on bowiem otrzymuje posiłek zbyt często przygotowany byle jak, niezbyt smaczny i na dodatek odbiegający od żywieniowych norm. Ogromny wpływ na poziom żywienia w stołówce mają też umiejętności i fachowe przygotowanie do zawodu pracowników kuchni. I tu znów trudno o optymizm. Fachowców w stołówkach brak. Z danych Instytutu Żywności i Żywności wynika, że zaledwie 20 proc. kierowników stołówek i 30 proc. kucharzy ma odpowiednie kwalifikacje. Zbyt w technikach i szkołach gastronomicznych. Reszta zatrudniona jest na zasadzie przypadkowego doboru. Tym chyba także trzeba tłumaczyć fakt, iż mimo istnienia opracowanych przez żywieniovcw norm fizjologicznych, określających jakość i niezbędny skład posiłków dla 17 grup ludności, nikt z nich praktycznie nie korzysta.

Trzeba jednak przyznać, że mamy też sporo stołówek dobrych, a nawet bardzo dobrych. Do takich np. należy duża 300-miejscowa stołówka zakładowa Chełmskich Zakładów Obuwia, wydająca dzień nie 1100 posiłków. Jest to placówka w pełni nowoczesna, z funkcjonalnym i przemysłowym zapleczem gospodarczym, obsługująca systemem szwedzkim kilka lat temu równocześnie z zakładem produkcyjnym. Jej bardzo istotnym plusem jest usytuowanie w pobliżu fabryki, a nie bezpośrednio na jej terenie, co pozwala w dużym stopniu korzystać z niej mieszkańcom pobliskiego osiedla — rodzinom pracowników.

Już dziś tempo życia, stosunkowo długi okres przebywania poza domem, w pracy, szkole czy na uczelni narzuca konieczność takiego zorganizowania zbiorowego żywienia, by mogli z niego korzystać w razie potrzeby wszyscy zainteresowani. Nie można dalej

nie zauważać potrzeb żywieniowych uczniów — w roku szkolnym 73/74 np. tylko 4 proc. spośród nich korzystało ze stołówek. Fakt jest, iż większość szkół nie jest przygotowana, przede wszystkim lokalowo, do prowadzenia zbiorowego żywienia. Jednak wszędzie są świetlice, bądź sale śniadaniowe i przy pewnym wysiłku organizacyjnym mogłyby być w nich wydawane obiady. Zwłaszcza — jeśli udałooby się wreszcie przekazać żywność zakładowe wyspecjalizowanemu przedsiębiorstwu gastronomicznemu. Takim jak np. ZSS „Społem”, które prowadzi obecnie blisko 800 stołówek. W tym także większość studenckich. Młodzież studiująca jest w niego lepszej sytuacji niż uczniowie, ma bowiem do dyspozycji więcej lokali stołówkowych. W efekcie, korzysta z nich już blisko 50 proc. studentów.

Zjednoczenie Przemysłu Gastronomicznego opracowuje model rozwoju sieci stołówek do 1990 roku. Być może dołączymy się przy tej okazji generalnie „ruszenia” problemu stołówkowego żywienia, czyli nie tylko szybszego tempa wzrostu liczby stołówek, ale także podniesienia rangi zbiorowego żywienia, z uwzględnieniem jego aspektów społecznych i gospodarczych oraz zdrowotnych. Zakłada się, że w 1990 roku żywności przyzakładowym ma być objęta połowa pracowników. Czy niezbędny futurologiczne to prognozy? A gdyby tak wcześniej doprowadzić do pełnej koordynacji i wspólnie przemysłowej działalności wszystkich zainteresowanych żywnością zbiorową stron — władz szkolnych, i uczelnianych, związków zawodowych, przemysłu gastronomicznego i spożywczego, a także specjalistów żywieniovcw? Wyszłyby to na pewno na zdrowie nie tylko naszym żołądkom.

ZOFIA GRABIAŃSKA

## PÓŁKA Z KSIĄZKAMI

Andrzej Bandomir — „Poczet uczonych polskich” (pionierów nauk matematyczno-przyrodniczych), wydawnictwo „Nasza Księgarnia”, Warszawa 1975. Bieżne ilustracje, str. 276, cena 28 zł.

James D. Watson — „Biologia molekularna genu”, przekład z angielskiego, liczne zdjęcia i rysunki, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1975, wyd. II, str. 542, cena 88 zł.

R. Michałski, Z. Kamiński — „Zerzwanie tarciowe”, Wydawnictwo Naukowo-Techniczne, Warszawa 1975, seria „biblioteka technologia”, str. 142, cena 20 zł.

Jan Wierzbicki, Ułgłesa Radniewicz, Józef Chłabicz — „Mały słownik serbsko-chorwacko-polski i polsko-serbsko-chorwacki”, wydawnictwo „Wiedza Powszechna”, Warszawa 1975, wyd. II, stron. 208, cena 60 zł.

Opublikowany niedawno komunikat GUS o wynikach Narodowego Planu Społeczno-Gospodarczego. w I półroczu br. wskazuje na wysokie tempo rozwoju gospodarczego. Polska w tym pięcioletnim planie się w pierwszej dekadzie krajów na świecie o największych rozmiarach produkcji i największym potencjale wytwórczym.

Cechą nowoczesnej gospodarki jest uzyskiwanie możliwie największych efektów przyrostu produkcji przez wzrost wydajności pracy. Tylko wtedy wzrost produkcji jest społecznie efektywny.

Założenia naszej polityki gospodarczej w ostatnich latach kładą nacisk przede wszystkim na wzrost wydajności pracy. Zmusza nas do tego zarówno ambitny program rozwoju społecznego, jak i aktualna sytuacja na rynku pracy.

Sytuację tę charakteryzuje wysoka liczba wolnych miejsc pracy i ciągle malejąca liczba

# PRACA I JEJ JAKOŚĆ

osób poszukujących pracy. W rezultacie w czerwcu br. na 1 mężczyznę poszukującego pracy przypadało ponad 40 wolnych miejsc pracy, a na 1 kobietę — 4,3 wolnych miejsc. Najtrudniejsza sytuacja panuje w wielkich miastach i w województwie katowickim, ale również w szeregu innych województw liczba poszukujących pracy nie przekroczyła 100 osób — przy znacznie wyższej liczbie wolnych miejsc pracy. Na przykład w obecnym województwie poznańskim, w 6686 ofert natchmiastowego zatrudnienia (w tym — 4796 w samym Poznaniu), pracy poszukują 422 osoby.

Wysoki wzrost nakładów inwestycyjnych i konieczność zapewnienia pracowników dla nowo oddawanych obiektów, stworzyły w wielu regionach napiętą sytuację, wyrażającą

się wysokim wzrostem zapotrzebowań na pracowników. Konieczne więc stało podjęcie kroków, które rozbudowywanym i nowo uruchamianym zakładom zapewniłyby do piły odpowiednich pracowników.

Sięgnięto więc do ukrytych rezerw. Przeprowadzony przegląd poziomu i struktury zatrudnienia pozwolił na ujawnienie takiej rezerwy rzędu 120 tys. osób. Jednak już w I półroczu br. rezerwy te w dużej mierze zostały wykorzystane i to najczęściej nie w związku z uruchamianiem nowych obiektów, ale głównie przy realizacji bieżących zadań produkcyjnych w zakładach istniejących.

Stwarza to konieczność lepszego gospodarowania kadrą i konsekwentnej realizacji wniosków, wynikających z

przebiegu poziomu i struktury zatrudnienia.

Przyrost zatrudnienia w I półroczu wyniósł 324 000 osób. Oznacza to przekroczenie planowanego przyrostu o 40 000 osób. Nie zostały bowiem zahamowane tendencje zakładowe przyrostu nadmiernego zapotrzebowania na pracowników. Jest to w tej sytuacji zjawisko niekorzystne, pogłębiane jeszcze przez wysoki poziom fluktuacji kadr. Aż 80 proc. zgłoszeń zakładów pracy na nowych pracowników wynika z fluktuacji kadr. Świadczy to o nieumiejętnym wykorzystywaniu instrumentów racjonalnej gospodarki kadrą w wielu przedsiębiorstwach.

Te niekorzystne tendencje spowodowały w rezultacie, że niższy od oczekiwanego był wzrost wydajności pracy, wyż

szy natomiast — wzrost zatrudnienia. Gdyby podobne tendencje wzrostu zatrudnienia utrzymały się w II półroczu, oznaczałoby to przekroczenie planów w zakresie zatrudnienia, dalsze pogorszenie relacji ekonomicznych pomiędzy poziomem i dynamiką wydajności pracy i jej udziałem w przyroście produkcji. Odbiłoby się to tym samym na ogólnych efektach gospodarki.

Problemy te stały się ostatnio przedmiotem obrad Centralnej Komisji do spraw przeglądu poziomu i struktury zatrudnienia. Ważnym instrumentem racjonalnej gospodarki kadrą powinna stać się uchwała Rady Ministrów, na kładająca na zakłady pracy obowiązek opłacania przyrostu zatrudnienia ponad średniorocznego poziom ubiegłego roku. Zasadniczym kierunkiem działań musi być jednak przede wszystkim pełne i racjonalne wykorzystanie czasu pracy. Wiąże się z tym nie-

zbędny wzrost dyscypliny pracy. Niepokojące jest bowiem, że w I półroczu br. nastąpiło relatywne pogorszenie wykorzystania czasu pracy, głównie w wyniku wzrostu absencji chorobowej oraz nieobecności usprawiedliwionych (o 4,9 proc.).

Zjawiskom tym zakłady pracy powinny bardziej niż dotychczas przeciwdziałać. Istnieje konieczność ściślejszej weryfikacji zgłaszanych przez zakłady pracy zapotrzebowań na pracowników, zbyt często jeszcze bowiem spotyka się tu zbyt liberalizm wtedy, gdy brakuje pracowników dla nowo uruchamianych zakładów.

Szczególnie ważną rolę mają tu do spełnienia władze terenowe, koordynujące politykę zatrudnienia na swoim terenie.

JÓZEF ZEGLICKI



Mieszkańcy stolicy Meksyku są wstrząśnięci zbrodnikami, jakiegoś bojownika lewacka terrorystów dokonała we wtorek 12 bm. w jednym z podmiejskich barów. Pięciu napastników wdarło się do baru, zabijając seriami z pistoletów maszynowych dwu policjantów oraz trzech cywili (ci ostatni byli państwowymi inspektorami cen).

W wyniku strzelaniny ciężkie obrażenia odniósł także inny policjant oraz kasjerka baru. Terrorysty zdobili zbiec z miejsca zbrodni dwoma samochodami. W zalanym krwią ofiar barze pozostawili oni ulotki informujące, że należą do tzw. komunistycznej ligi im. 23 września. Podczas napadu bojówki „ligi” na bank, w dniu 25 kwietnia br., zastrzelono ośmiu policjantów oraz trzy osoby cywilne.

PAP

## Nadal płoną lasy w Dolnej Saksonii

Wbrew oczekiwaniom pożar lasów w pobliżu miejscowości Eschede, w powiecie Celle, w Dolnej Saksonii rozszerzył się ubiegłej nocy. Zmiana wiatru spowodowała że pożar objął dalsze obszary lasów zagrażając pobliskim osiedlom. W nocy zarządzone ewakuację trzech wiosek w tym rejonie.

W powiecie Gifhorn płonie w dalszym ciągu 200 ha lasu, w powiecie Luechow-Dannenberg ok. 300-400 ha, a w okolicach Eschede od 400 do 500 ha.

Do walki z pożarami mobilizuje się coraz więcej strażaków i żołnierzy. Jest ich w tej chwili już ponad 8 tys. Pięciu z nich poniosło śmierć w płomieniach. Do tej pory ogień zniszczył w dolnej Saksonii 5 tys. ha lasu, a straty ocenia się na ponad 20 mln marek.

## W różnicowym chrześcijaństwie

# Polski Kościół Chrześcijan Baptystów

W mozaice religii chrześcijańskich w naszym kraju mieści się również Polski Kościół Chrześcijan Baptystów. Już sama nazwa Kościoła wskazuje na podstawowy element tego wyznania — chrzest dorosłych (baptizmo po grecku — zanurzenie).

Wyznanie baptystów powstało w Anglii w pierwszej połowie XVII wieku. Reprezentowało ono najbardziej radykalne tendencje angielskiej reformacji. Pod wpływem przesładowań baptystów w drugiej połowie XVII w. zaczęli emigrować do Ameryki Północnej. Zorganizowali tam kolonię Rhode Island, pierwsze na świecie państwo, które gwarantowało ludności całkowitą swobodę religijną. Baptystów w skali światowej jest obecnie około 25 milionów, w tym w samych tylko Stanach Zjednoczonych 21 milionów. W USA Kościół baptystów jest

jednym z najliczniejszych kościołów protestanckich.

W Polsce pierwszą baptystyczną gminę wyznaniową, zwaną zborom, założyli w 1872 roku Czesi w Zelowie koło Łaska. Z czasem zaczęły powstawać polskie zbory baptystyczne. W okresie II Rzeczypospolitej istniały trzy konfesje baptystyczne: Związek Słowiańskich Zborów w Polsce, Unia Zborów Baptystów Języka Niemieckiego i Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy Baptystów. W okresie międzywojennym baptystów nie mieli ustawowo uregulowanego stosunku do państwa. Swą działalność opierali na przepisach prawa dzielnicowego. Uznanie prawne Kościół uzyskał dopiero w Polsce Ludowej, na mocy decyzji Ministerstwa Administracji Publicznej z 5 maja 1946 r. Statut wewnętrzny Kościoła został zatwierdzony przez Urząd do Spraw Wyznań 30 października 1968 roku.

Statut ten ustala m. in.: „Polski Kościół Chrześcijan Baptystów jest Kościołem samodzielnym, działającym w granicach określonych przez ustawy państwowe PRL, niezależnym od jakiegokolwiek zwierzchności państwowej”.

Najwyższą naczelną władzą kościelną jest Sobór, a władzą wykonawczą Rada Kościoła z prezesem na czele. Kościół liczy obecnie 124 zbory, ma 41 kościołów i domów modlitwy, 69 prezbiterów i kaznodziejów, 40 punktów katechetycznych, około pięciu tysięcy dorosłych wyznawców. W punktach katechetycznych uczy się ponad 700 dzieci. Kandydaci do pracy kościelnej są szkoleni we własnym seminarium duchownym w Warszawie i w Sekcji Teologii Ewangelicznej w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie. Kościół wydaje miesięcznik „Słowo Prawdy”.

Obecnie Polski Kościół Chrześcijan Baptystów nawiązuje do tradycji Braci Polskich, czyli arian, do Piotra z Goniądza, który zwalczał chrzest niemowląt.

Zasady religijne Polskiego Kościoła Chrześcijan Baptystów — w skrócie rzecz biorąc — są następujące: nadrzędność Pisma św. w stosunku do tradycji i autorytetów kościelnych, odrzucenie obrzędów i praktyk ukształtowanych historycznie, uczestnictwo w życiu religijnym zborów tylko ludzi dorosłych, powszechne kapłaństwo wiernych, odrzucenie chrztu dzieci.

Baptysty wierzą poza tym, że religia jest osobistą sprawą każdego człowieka przed Bogiem i nikim, ani władze duchowne czy świeckie, nie ma prawa narzucać nikomu prze-

# KBWE — triumfem polityki pokoju bezpieczeństwa i współpracy

W wywiadzie dla korespondenta agencji TASS sekretarz RWPG Nikołaj Faddiejew stwierdził, że pomyślnie zakończyła się Konferencja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie jest triumfem polityki pokoju, bezpieczeństwa i współpracy, jaką prowadzi Związek Radziecki i inne bratnie kraje wspólnoty socjalistycznej.

Przywódcy poszczególnych krajów ocenili wszechstronnie to doniosłe wydarzenie ostatnich czasów w sprawozdaniach dla narodów swych krajów. Narody całego świata z entuzjazmem witają postanowienia Konferencji, ponieważ są one zgodne z ich najżywczejszymi dążeniami — powie dział N. Faddiejew. Pragnąłbym raz jeszcze podkreślić, że dążenie narodów do pokoju, bezpieczeństwa, do współ-

pracy, demokracji i postępu społecznego jest znamienne dla naszych czasów. W wieku rewolucji naukowo-technicznej, wieku kosmosu i atomu otwierają się bezgraniczne perspektywy stworzenia takich bogactw materialnych i duchowych, o jakich ludzkość mogła tylko marzyć.

Końcowy akt Konferencji, utwierdzający zasadę pokojowego współistnienia państw o odmiennych ustrojach społec-

zno-gospodarczych, otwiera nowe horyzonty narodom Europy, i nie tylko Europy, toruje drogę do osiągnięcia tego szczytnego celu — zaznaczył sekretarz RWPG. Opracowane przez Konferencję normy postępowania decydują o kierunkach i konkretnych formach współpracy w sferze handlowo-gospodarczej, w sferze nauki i techniki, ochrony środowiska naturalnego, kultury, oświaty, kontaktów między ludźmi, instytucjami i organizacjami dla wymiany informacji.

Pragnąłbym raz jeszcze podkreślić — powiedział N. Faddiejew — że mamy przed sobą obecnie główne zadanie: realizację tej wielkiej karty. Cała działalność Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej jest zgodna ze szczytnymi zasadami zawartymi w końcowym akcie Konferencji. RWPG jest przygotowane do realizacji tych aspektów dokumentu, które dotyczą sfery jej działalności. Jest wiele wspólnych problemów nurtujących obecnie kraje europejskie. Dla przykładowo wymienić można chociażby takie problemy jak paliwowo-energetyczny, surowcowy, problem produkcji artykułów rolnych, sprawa transportu, zagadnienia ochrony środowiska naturalnego.

Wydaje nam się — zaznaczył sekretarz RWPG — że europejskie międzynarodowe organizacje gospodarcze mogłyby być dobrymi pośrednikami w realizacji idei zawartych w końcowym akcie Konferencji, zaś Europejska Komisja Gospodarcza ONZ może odegrać w tej sprawie czynną rolę.

Rada Wzajemnej Pomocy Gospodarczej będzie aktywnie współdziałała w realizacji założeń tego historycznego dokumentu — stwierdził na zakończenie sekretarz RWPG.

PAP

## 225 incydentów w ciągu 3 dni

# Wzrost napięcia w Irlandii Płn.

Na ulicach Londonderry trwały we wtorek gwałtowne zamieszki uliczne między ludnością katolicką i protestancką. Interweniowały oddziały policji i wojska, usiłując oddzielić od siebie obie grupy ludności. Użyto gazów łzawiących i gumowych kul. Późno w nocy na ulicach przywrócono porządek, jednak atmosfera w mieście jest nadal napięta.

Jak wynika z komunikatów policji, zamieszki zostały spowodowane przez protestantów, którzy urządzili demonstracyjny pochód i zaatakowali stojące w pobliżu grupy młodzieży katolickiej.

W Belfaście żołnierze brytyjscy odnaleźli i unieszkodliwili 140-kilogramową bombę, podłożoną w pobliżu siedziby władz miejskich. We wtorek wieczorem w protestanckiej dzielnicy miasta Shankill Road zostało postrelonych 2 policjantów.

Tragiczny weekend w Irlandii Północnej był zarazem najdłuższy od dwóch lat. Walki uliczne, rozpoczęte w sobotę, trwały do wtorku wieczorem i przyniosły ofiary w ludziach. Od soboty do poniedziałku zanotowano 225 incydentów. W walkach ulicznych brali praktycznie udział wszystkie organizacje protestanckie i katolickie. Powstaje pytanie, jak długo utrzy-

ma się oficjalne zawieszenie broni ogłoszone przez „Tymczasowych”. W tej chwili zarówno „Skrzydło Tymczasowych” Irlandzkiej Armii Republikańskiej jak i władze w Londynie, mają jednak nadzieję na zachowanie zawieszenia broni, chociaż zostało ono mocno zagrożone.

Rządowa polityka stopniowego zwalniania zatrzymanych zaatakował ostatnio rzecznik brytyjskich konserwatystów d/s Północnej Irlandii, Airey Neave. Wyraził on przekonanie, że masowe uwolnienie terrorystów przyczyni się do gwałtownego pogorszenia sytuacji w Ulsterze.

Pewne nadzieje na znalezienie pokojowego rozwiązania wiaże się w Londynie ze zwolnieniem irlandzkiej Konstytucyjnej, która ma teraz przerwę wakacyjną. Irlandzcy nacjonalści i lojaliści prowadzą obecnie nieformalne rozmowy na temat podjęcia prac przez Konstytuante w przyszłym tygodniu. (PAP)

Wyciąg o „Złote Gwiazdy” Poznania — nie odbędzie się

# Sukcesy motocyklistów Unii w Gliwicach

W tych dniach odbyła się w Gliwicach czwarta i piąta eliminacja motocyklowych mistrzostw Polski. Korzystnie zaprezentowali się w tych zawodach zawodnicy Unii Poznań, którzy oprócz zwycięstw indywidualnych, wygrali obydwie eliminacje drużynowo.

A oto wyniki w poszczególnych klasach. IV eliminacja: klasa 50 ccm — 1. J. Nieczy-purenko AMK Gliwice, 2. Z. Lewandowski Wyczoł. Gościeradz, 3. J. Komenda Avia Swidnik: 125 ccm — 1. H. Synoracki Unia Poznań, 2. E. Stachowski Unia Poznań, 3. R. Szerfel Wyczoł. Gościeradz; 175 ccm — 1. L. Bargieł Cresovia Białystok, 2. Z. Chomko Cresovia, 3. P. Zatanow Avia; 250 ccm — 1. A. Szymański AZS Warszawa, 2. J. Nieczyrenko AMK Gliwice, 3. W. Wiśniewski Unia Poznań.

Drużynowo eliminację tę wygrała Unia 63 pkt. przed Cresovią 57 i Wyczołem 54.

## Piłka nożna

### I LIGA

W rozegranych zaległych spotkaniach o mistrzostwo I ligi uzyskano następujące wyniki:

Polonia Bytom — Zagłębie Sosnowiec	3:0
ROW Rybnik — Śląsk Wrocław	0:0
1. Wisła	3 5:1 4:1
2. Stal Mielec	3 4:2 3:2
3. Ruch	3 4:2 6:2
4. Pogoń	3 4:2 6:3
5-6. Polonia	3 4:2 4:2
GKS Tychy	3 4:2 4:2
7. Stal Rzeszów	3 4:2 2:1
8. Legia	3 4:2 5:8
9. Widzew	3 3:3 2:3
10. Śląsk	3 3:3 2:2
11. ŁKS	3 2:4 3:4
12. ROW Rybnik	3 2:4 1:3
13. Górnik	3 2:4 0:3
14. Zagłębie	3 1:5 1:5
15. Lech	3 1:5 5:8
16. Szombierki	3 1:5 1:5

(S. S.)

## Dziecięca szkółka judo na Winogradach

Ośrodek TKKF Winogrady, który otrzymał niedawno świetnie urządzone boisko wraz z pawilonem recepcyjnym u zbiegu ulic Słowiańskiej i Obornickiej o czym szeroko informowaliśmy w „Głosie”, zamierza utworzyć — oprócz już istniejących — nowe sekcje sportowe. Ich początek stanowić będą tzw. szkoły dla dzieci i młodzieży. Za tydzień 21 bm. odbędzie się w wyżej wymienionym miejscu przy zespołe boisk zebranie informacyjne szkoły judo chłopców urodzonych w latach 1960-64. Mogą to być zarówno mieszkańcy Winograd, jak i innych części miasta. Zajęcia prowadzić będzie znany judoka z poznańskiego AZS Tadeusz Czubyry we wtorki i czwartki w godz. 16.30-18.

W przyszłości zorganizowana zostanie także szkoła judo dzieci starszych obojga płci. (ad)

# 16 medali Wielkopolan w mistrzostwach Polski juniorów

Udany był start wielkopolskich lekkoatletów w mistrzostwach Polski juniorów rozegranych ostatnio w Warszawie. Zdobyli oni ogółem 16 medali: 6 złotych, 6 srebrnych i 4 brązowe.

Najcenniejszy jest wynik utalentowanego Piotra Zgardy z SZS AZS Poznań, który 2.000 m z przeszkodami przebiegł w 5.35,0. Rezultat ten jest nowym rekordem kraju oraz najlepszym w br. wynikiem w Europie. Genowefa Nowaczyk na 400 m ppł. czasem 59,0 ustanowiła rekord Polski. Dalsze trzy złote medale wywalczyły dziewczęta: E. Witkowska SZS AZS na 200 m — 23,9, sztafeta 4x100 m SZS AZS (Skibicka, Bargieł, Wit-

kowska i Pawlak) 46,62 oraz M. Bukowska Calisia w rzucie oszczepem 47,74. Pierwszy był także G. Kaczmarek Orkan w biegu na 110 ppł. 14,5.

Srebrne medale otrzymali chłopcy — A. Piócienniczak Calisia w biegu na 1.500 m 3.51,9 oraz P. Durczyński Orkan w biegu na 110 ppł. 14,5. Dziewczęta — I. Skibicka AZS w biegu na 400 m 55,8, H. Szajek Energetyk w biegu na 400 m ppł. 61,2 (rek. Polski 17-latków), B. Marcinkowska ASZ w skoku w dal 5,84 i sztafeta 4x400 m 3.51,5.

Trzecie miejsca zajęli chłopcy — R. Janiak Olimpia w trójskoku 14,78, M. Cieszkowski AZS w kuli 15,11 i M. Tomaszewski AZS w młocie 54,58; dziewczęta — G. Nowaczyk na 200 m 24,1.

Dobry rezultat uzyskał również A. Soporowski Olimpia w skoku w dal 7,51 co wystarczało mu jednak do zajęcia tylko czwartego miejsca. W punktacji okręgów zwyciężyła Warszawa przed Poznaniem, a wśród klubów tylko Skra Warszawa wyprzedziła AZS. (fr-ad)

## HUMOR I SATYRA



— Poczuł się lepiej i poszedł na spacer.





**JEŚLI POSIADASZ  
PIENIĄDZE ZAGRANICZNE,  
POMYŚL O ICH  
KORZYSTNEJ LOKACIE.**

**BANK PKO SA prowadzi  
OPROCENTOWANE RACHUNKI  
BANKOWE W WALUTACH  
WYMIENIALNYCH.**

Odsetki: 3 — 5 procent rocznie!

● RACHUNKI WALUTOWE PROWADZONE  
SĄ W WALUCIE WPLĄTY LUB — NA  
ŻYCZENIE KLIENTA — W INNEJ WALU-  
CIE WYMIENIALNEJ.

● SZEROKIE MOŻLIWOŚCI DYSPONOWA-  
NIA WKŁADEM W KRAJU I NA ZAGRA-  
NICĘ, PEŁNA DYSKRECJA I ZWROT  
WKŁADU NA KAŻDE ŻYCZENIE KLIEN-  
TA — ZAPEWNIONE.

RACHUNKI OTWIERA I PROWADZI:  
**ODDZIAŁ BANKU PKO SA  
Świerczewskiego 12  
60-810 — POZNAŃ.**

1827-K2

**Praca Nauka**

**Praca Nauka**

Pomoc domowa potrzebna (do 3 osób), Jakubowska, Perzmań, Chłodna 6 m. 3 od 15. 20289g

Przyjmie czeladnika złotnika. Zakład Złotniczy, Mostowa 14 a. 20424g

Staszarz — palacz c. o. — przyjmie dozorstwo z państwem w sezonie ogrzewczym — pod warunkiem wolnego pokoju. Adres wskazuje „Prasa”, Grunwaldzka 19 dla 18935g.

Do sprzątania raz w tygodniu przyjmie. Jezyczka 28 m. 10. 19299g

Uczennię przyjmie (gorsze starstwo). Piekary 11. 19298g

Przyjmie uczniwą panią do opieki nad dwuletnim dzieckiem od października przez okres zimy. Warunki dobre. Oferty „Prasa”, Grunwaldzka 19 dla 18974g.

Poszukuje opiekunki do półrocznego dziecka, od października. Osiedle Lecha 13 m. 5. 19800g

Uczniwą osobę do prowadzenia domu na małym probostwie na wsi (bez inwentarza) poszukuje. Oferty „Prasa”, Grunwaldzka 19 dla 19706g.

Malżeństwo przyjmie dozorstwo, warunek mieszkanie. Znajomość zawodów: elektryk, monter, ślusarz i ewentualnie malarz. Oferty „Prasa”, Grunwaldzka 19 dla 19757g.

Dozorstwo przyjmie z małym mieszkaniem. Oferty „Prasa”, Grunwaldzka 19 dla 19812g.

Fryzjerka, fryzjer — potrzebni od 1 września na dobrych warunkach. Owstiana 17 — Winogrody. 19783g

Przyjmie prace murarskie — tynkarskie. Adres wskazuje „Prasa”, Grunwaldzka 19 dla 19888g.

Piekarz, uczeń, sprzedawca cynamonu. Poznań, Garbary 65 m. 1. 19896g

Przyjmie pracownika z Mośny lub okolic. Wojciech Różański, Mosina, ul. Leśna 1. 19839g

Dnia 11 sierpnia 1975 r. zmarł nagle

**HENRYK SCHNEIDER**

nasz długoletni i sumienny pracownik, odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i Odznaką Przewodnika Pracy Socjalistycznej.

Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy głębokiego współczucia.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 14 sierpnia 1975 r. na cmentarzu komunalnym na Miłostowie — Główna.

Dyrekcja — Samorząd Robotniczy — załoga Wielkopolskich Okręgowych Zakładów Gazownictwa w Poznaniu

888-K3

Dnia 12 sierpnia 1975 r. zmarła nagle, przeżywszy 85 lat, ukochana matka, teściowa i babcia

**STANISŁAWA FELEROWICZ**

Pogrzeb odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 11 na cmentarzu junikowskim.

Syn z rodziną

Ul. Wiśniowa 13 m. 4. 21244g

Dnia 13 sierpnia 1975 r. zmarła, opatrzona Sakramentami św., po długich cierpieniach, nasza ukochana matka, teściowa i babcia, przeżywszy lat 80

**ZOFIA SZYMAŃSKA**

z domu Mikietyńska

Pogrzeb odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 12.30 na cmentarzu junikowskim.

W głębokim smutku pogrążona rodzina

Ul. Sikorskiego 39 m. 4. 21326p

Dnia 11 sierpnia 1975 r. zasnął w Bogu, nasza najdroższa matka, siostra, babcia i prababcia, przeżywszy lat 75

**ANIELA OGÓRKIEWICZ**

z domu Jeleniewicz

Pogrzeb odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 9.50 na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążeni synowie z żonami i rodzina

Ul. Koscińskiego 19, dawniej Dolina. 21249g

Dnia 12 sierpnia 1975 r. zmarła, przeżywszy lat 85, śp.

**MARIA MROZOWA**

z KWIECIŃSKICH

kochająca i oddana matka i babcia.

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 bm. o godz. 13 w Poznaniu na cmentarzu na Miłostowie.

Stroskami córka, zięć i wnukowie

21247g

S. † p.

**MARIA THOMAS**

z domu Węclawska

zmarła 13 sierpnia 1975 r. po długich i wielkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św.

Pogrzeb odbędzie się dnia 15 sierpnia br. o godzinie 13.40 na cmentarzu junikowskim.

Matka, rodzeństwo i rodzina

21324g

Dnia 12 sierpnia 1975 roku zmarł nasz ukochany mąż, teść i dziadek

**ANDRZEJ ADAMSKI**

Pogrzeb odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 10.30 na cmentarzu górczyńskim.

W smutku pogrążona rodzina

21316g

Dnia 12 sierpnia 1975 r. zasnął w Bogu mój najdroższy mąż, wierny przyjaciel życia, brat i szwagier, śp.

**MICHAŁ KRZESIŃSKI**

Pogrzeb odbędzie się dnia 16 bm. o godz. 10.15 na cmentarzu junikowskim.

W głębokim smutku pogrążona żona i rodzina

21311g

Dnia 11 sierpnia 1975 r. zmarł po długich cierpieniach, nasz najdroższy mąż, ojciec, teść i dziadek, przeżywszy lat 71, śp.

**JAN SIODŁA**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 15 bm. o godz. 10.25 na cmentarzu junikowskim.

Pogrążona w smutku żona z rodziną

Ul. Botaniczna 24 m. 2. 21235g

Uwaga! Laboratoria i do-  
ktorzy. Ciepłarka suszarka  
prototyp., laboratoryjna  
na małą z aparatem nie-  
zawodnym sprzedam. A.  
Wiśniewski, Grobla 6 m.  
13. 20762g

Sprzedam 1 przyczepę wy-  
wrotkę i jednoskrzynio-  
wą, rozrzutnik obornika,  
obspacz kopców, ciągnik  
Zetor Major. Dura, Zba-  
żyna, tel. 231. 985p

Tanio sprzedam 44 m<sup>2</sup>  
piłtek PCW oraz szafę  
wnękową 90-tkę. Osiedle  
Lecha 13 m. 5. 19801g

Sprzedam stemple budow-  
lane oraz 50 szt. akrema-  
now. Oferty — „Prasa”,  
Grunwaldzka 19 dla 19841g

Sprzedam Lambrettę 150  
Ld w dobrym stanie (czę-  
ści zamienne posiadam).  
Os. Manifestu Lipcowego  
41 m. 4, tel. 748-41, po 16.  
19880g

Sprzedam głęboki wózek.  
Poznań, Koscińskiego 5  
m. 3. 19836g

Grzejniki żelazne nowe —  
sprzedam. Adres wskazuje  
„Prasa”, Grunwaldzka 19  
dla 19917g.

**Samochody**

Żuka skrzyniowego sprze-  
dam. Pełczyce, ul. Ogro-  
dowa 3. 991p

Sprzedam Nysę w do-  
brym stanie. Kowacz, Pi-  
gliwice 63-021 koło Środy  
Wlkp. 1021p

Warszawę dolnozaworową  
w dobrym stanie sprze-  
dam. Poznańska 21 m. 8.  
20638g

Sprzedam Warszawa 223.  
Koło, ul. Wodna 4 (rok  
produkcji 1970). Tel. 113-00.  
1035p

Sprzedam Skodę S-100,  
rok 1970. Września, tel. 612  
godz. 8-16. 1030p

Sprzedam Fiata 850 Sport,  
rok produkcji 1971. Tel.  
738-73. 20754g

Sprzedam Warszawę 224  
combi po kapitalnym re-  
moncie (specjalność o-  
grodnictwo). Poznań, Mar-  
celińska 52 m. 4. 19232g

Sprzedam Syrenę 104. Ko-  
morniki, ul. Łąkowa 8 po  
godz. 18. 19400g

Ciągnik C-328, Fiata-1300,  
rok produkcji 1975 sprze-  
dam. Zenon Dytrych, Głu-  
chów koło Sulechowa. 1888-K2

Kupię Fiata 126p, nowy.  
Oferty — „Prasa”, Grun-  
waldzka 19 dla 19897g.

Trabanta 601 — 1971 r. —  
sprzedam. Szpitalna 2 m.  
12, po 18. 19741g

Samochód Star dźwig oraz  
przyczepę 3,5 ton — wy-  
wrotka — sprzedam. Poz-  
nań, Naramowicka 168 a.  
19749g

Zastawę 750, po kapital-  
nym remoncie sprzedam.  
Ślupska 24 (Krzyżownicy),  
po godz. 16. 19773g

**Lokale**

Wezmę w dzierżawę dwa  
pokoje, kuchnię na kilka  
lat. Zapłacić z góry. Oferty  
„Prasa”, Grunwaldzka  
19 dla 20933g.

Studentka UAM wynaj-  
mie pokój. Najchętniej na  
Jeżycach. Zofia Fesser —  
63-012 Dominowo. 19675g

**Komunalne Przedsiębiorstwo  
Robót Inżynierskich w Poznaniu,**  
ulica Chudoby nr 24 — telefon nr 593-48

**PRZYJMUJE UCZNIÓW**

w wieku do 18 lat

z ukończoną 8-klasową szkołą podstawową  
w naukę zawodu w specjalności

**MONTERA**

**ZEWNĘTRZNEJ SIECI KOMUNALNEJ.**

Kandydatów kierujemy do I klasy Zasad-  
niczej Szkoły Zawodowej dla Pracujących  
na rok szkolny 1975/76, nauka trwa 2 lata.

UCZNIOWIE OTRZYMUJĄ:

- wynagrodzenie wg stawek obowiązujących w budownictwie dla pracowników młodocianych;
- odzież roboczą i ochronną;
- dla zamiejscowych świadczenia internatowe, bezpłatne zakwaterowanie i całonocne wyżywienie.

Po ukończeniu szkoły zapewniamy do-  
brze płatną pracę oraz pomoc w uzyskaniu  
mieszkania spółdzielczego.

Uczniów zdolnych i chętnych do dalszej  
nauki, skierujemy do Technikum dla Pra-  
cujących. 4567-K1

Zamienię M-3 kwatru-  
nku na podobne Pozna-  
niu, może być stare bu-  
dowlnictwo. Toruń, ul. Fa-  
łata 123 m. 2, Szewczyk.  
19265g

Kawalerkę spółdzielczą IV  
ptr., 18 m<sup>2</sup>, c. o., w. c., ku-  
chenka, przy Kazimierza  
Wielkiego, zamienię na po-  
kój lub dwa z wygodami.  
Oferty — „Prasa”, Grun-  
waldzka 19 dla 19278g.

Spiesznie kupię kawaler-  
kę. Oferty „Prasa”, Grun-  
waldzka 19 dla 19289g.

Lokal handlowy z miesz-  
kaniem, suterena, na war-  
sztat, cichy przemysł, za-  
mienie na mieszkanie.  
Oferty — „Prasa”, Grun-  
waldzka 19 dla 19295g.

Kupię dwa pokoje z kuch-  
nią, względnie pokój z ku-  
chnią w nowym budow-  
nictwie lub starym, włas-  
nościowe. Oferty „Prasa”,  
Grunwaldzka 19 dla 19306g.

Zamienię 3 pokoje, kuch-  
nię, łazienkę, ciepła wo-  
da w kuchni, łazience,  
ładne, słoneczne, 1 piętro,  
74 m<sup>2</sup>, blokach, piec, o-  
gródek przydomowy, du-  
ża piwnica, na 2 pokoje,  
kuchnia, c. o. Oferty „Pra-  
sa”, Grunwaldzka 19 dla  
19336g.

Samodzielne, 2-pokojowe,  
kwatruńkowe, 50 m<sup>2</sup>, cen-  
tralne etażowe i akumula-  
cyjne, II ptr., centrum  
Poznania — telefon, za-  
mienie na podobne lub  
mniejsze Gdańsku. Oferty  
„Prasa”, Grunwaldzka 19  
dla 19342g.

Zamienię mieszkanie spół-  
dzielcze, jednopokojowe,  
37 m<sup>2</sup>, komfort I ptr., na  
spółdzielcze trzypokojowe,  
komfortowe. Poznań,  
Madalińskiego 21 m. 5.  
19662g

Kupię mieszkanie M-2 lub  
M-3. Oferty „Prasa”, Grun-  
waldzka 19 dla 19673g.

Dwóch studentów poszu-  
kuje pokoju, najchętniej  
Wilda. Oferty „Prasa”,  
Grunwaldzka 19 dla 19620g.

Przyjmie pana na wspól-  
ny pokój. Ul. Prądyńskie  
go 56 m. 11. 19630g

Kupię pokój z kuchnią,  
lub wynajmę dla małżeń-  
stwa (renciści). Oferty —  
„Prasa”, Grunwaldzka 19  
dla 19727g.

Zamienię mieszkanie 3  
duże pokoje z kuchnią,  
106 m<sup>2</sup>, słoneczne, fronto-  
we, na 2 pokoje, kuchnia,  
lub mały domek z ogród-  
kiem, mogą być peryfe-  
rie. Adres wskazuje „Pra-  
sa”, Grunwaldzka 19 dla  
19728g.

Starsze bezdzietne małże-  
ństwo poszukuje pokoju z  
kuchnią w Lesznie. Adres  
Leokadia Wrońska, Lesz-  
no, ul. Matejki 1. 19732g

Przyjmie pana na wspól-  
ny pokój. Trzebiatowska  
47, Smochowice. 19735g

Małżeństwo bezdzietne  
(członkowie SM) poszuku-  
je pokoju z kuchnią na  
okres 1 roku. Oferty „Pra-  
sa”, Grunwaldzka 19 dla  
19777g.

**Nieruchomości**

Zamienię mieszkanie 3-po-  
kójowe M-4, własnościowe,  
II piętro, na domek  
jednorodzinny w Puszczy-  
kowie — Puszczykowiek.  
Sprawa do uzgodnienia.  
Oferty — „Prasa”, Grun-  
waldzka 19 dla 19726g.

Sprzedam willę trzymiesz-  
kaniową wolne mieszka-  
nie dwupokojowe, c. o.,  
telefon, garaż, pomiesz-  
czenie na warsztat. Oferty  
„Prasa”, Grunwaldzka  
19 dla 21289g.



**„KOZIOŁKI”**  
— to 500.000 zł dla Ciebie,  
samochód lub wysokie  
premie. Nie zwlekaj —  
kupon złóż natychmiast!  
4792-K1

**Fabryka Elementów Wyposażenia  
Budownictwa „Metalplast — Buk”**  
w Buku, woj. poznańskie

informuje, że od dnia 1. VIII. 1975 r.  
PRZYJMUJE DO WYKONANIA

**USŁUGI W ZAKRESIE  
CHROMOWANIA TECHNICZNEGO.**

Informacji udziela Dział Gospodarki Na-  
ródzowej, tel. 264, wew. 87. 1868-K2

Sprzedam dom, 2 sklepy,  
ogród, podwórze w Obrzyc-  
ku, okolica Poznania. Of-  
erty „Prasa”, Grunwaldz-  
ka 19 dla 19671g.

Kupię domek na wsi,  
względnie działkę do 0,5  
ha. Oferty z ceną „Pra-  
sa”, Grunwaldzka 19 dla  
19810g.

Kupię domek jednorodzin-  
ny w Poznaniu, lub do wy-  
kończenia, do zamiany  
mieszkanie 2,5 pokoju, ku-  
chnia, łazienka, c. o., cen-  
trum. Oferty „Prasa” —  
Grunwaldzka 19 dla 19813g

Kupię działkę ok. 500 m<sup>2</sup>  
z możliwością zabudowy  
w okolicach Poznania (do  
20 km). Oferty z lokaliza-  
cją i ceną „Prasa” Grun-  
waldzka 19 dla 19826g.

Sprzedam 1 ha ziemi na  
ogrodnictwo, z prawem  
zabudowy — Jarocin przy  
ul. Wrocławskiej, Wiado-  
mość: Jarocin, ul. Kiliń-  
skiego 8 m. 3, u p. Po-  
wicki. 19833g

Kupię dom jednorodzinny  
do 200.000 zł. Oferty „Pra-  
sa”, Grunwaldzka 19 dla  
19839g.

**Zguby Różne**

Zgubiłem portfel z gotów-  
ką. Zwrot za wynagrod-  
zeniem. Krzysztof Kołac-  
ki, ul. Garbary 43 m. 10.  
21114g

Młodego pana, który w  
dniu 4 lutego 1975 r. około  
godziny 13.30 w autobusie  
przebiegował nr 81 na tra-  
sie przy Spółdzielni (w  
rozbiórce) Krzyżownicy —  
Tatarska podniósł z upa-  
dku starszą panią, po-  
mógł zejść przy ul. Ta-  
rzańskiej (Polmozyb) —  
uprzejmie proszę o zło-  
szenie się za wynagrodze-  
niem. Kosidowski, skrzy-  
żka pocztowa 268, 60-967  
Poznań 9. 21103g

**Matrymonialne**

Biuro Matrymonialne —  
„Małżeństwo”, kod 61-707  
Poznań, Libelta 29, poleca  
swoje usługi w kojarze-  
niu małżeństw. Biuro  
czynne godz. 15-19.  
20228g

Inteligentna wdowa 60-let-  
nia, materialnie niezależ-  
na, pozna panią przystoj-  
nego z wykształceniem,  
bez nałogów o dobrym  
charakterze od 60-65 lat,  
najchętniej z mieszka-  
niem. Cel matrymonialny.  
Oferty — „Prasa”, Grun-  
waldzka 19 dla 19730g.

**PRZEDSIĘBIORSTWA HANDLOWE w POZNANU**

zawiadamiają, że

**ZOSTAJE ZMIENIONY JEDNORAZOWO  
DZIEŃ BEZMIĘSNY**

ze środy 20. VIII. na poniedziałek 18. VIII. 1975 r.

W związku z tym w środę, 20. VIII. 75 r. — pro-  
wadzona będzie sprzedaż mięsa i przetworów we  
wszystkich sklepach mięsnych i ogólnospżywczych.

4602-K1

**Uwaga! Uczniowie klasy VIII szkoły podstawowej!**

**WPHS ODDZIAŁ OBROTU MIĘSEM**

w Poznaniu, ul. Czerwonej Armii nr 45

przyjmuje na rok szkolny 1975/76

**ZAPISY CHŁOPCÓW I DZIEWCZĄT**

do klasy pierwszej

Zasadniczej Szkoły Handlowej w Poznaniu

**W ZAWODZIE SPRZEDAWCY.**

Nauka w szkole trwa dwa i pół roku.

UCZNIOWIE OTRZYMUJĄ:

- w I roku nauki — 300,— zł miesięcznie,
  - w II roku nauki — 420,— zł miesięcznie,
  - w III roku nauki — 720,— zł miesięcznie,
- oraz odzież ochronną i posiłki regeneracyjne w okresie  
jesienno - zimowym.

WYMAGANE DOKUMENTY:



TEATRY

MUZYCZNY - g. 19 „Paganini”. POLSKI - g. 19 „Małe morderstwa”.

KINA

KDF MUZA - g. 10, 12.30 „Złoto dla zuchwałych” (USA b.o.). g. 15.30 „Ważźż” (USA 15 l.). g. 17.30, 20 „Kabaret” (USA 15 l.). KDF PALACOWE - nieczynne. APOLLO - g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.15 „Dzieje grzechu” (pol. 18 l.). BALTIC - g. 10, 13.30, 16.30, 19.30 „Wielki Gatsby” (USA 15 l.). GONG - g. 10, 13, 16, 19 „Ziemia obiecana” (pol. 15 l.). GRUNWALD - g. 17 „Dzielnicy szeryf Lucky-Luke” (fr. b.o.). g. 19 „Joe Kidd” (USA 15 l.). GWIAZDA - g. 16, 18 „Drzwi w murze” (pol. 15 l.). g. 20 „Krawym tropem” (czech. 15 l.). KOSMOS - g. 20 „Francuski łącznik” (USA 15 l.). MALTA - g. 16 „Wydra pana Grahama” (ang. b.o.). g. 18, 20 „Rodzinny gang” (wl. 18 l.). MODIATURKA - g. 15.30, 17.30, 19.30 „Noc na Karłstajnie” (czes. b.o.). OLIMPIA - g. 15 „Winnetou wśród Sępów” (jug. b.o.). g. 17.30, 20 „Mr Majestek” (USA 15 l.). OSIEDLE I PRZYJAŹNI - nieczynne. PANCERNIAK - g. 17, 19.30 „Polska goła” (pol. b.o.). RIALTO - g. 10, 12.30 „W poszukiwaniu miłości” (ang. 15 l.). g. 15.15, 17.30, 20 „40 karatów” (USA 15 l.). RUSALKA (Swarzędz) - g. 15, 17, 19.30 „Och, jaki pan szalony” (ang. 15 l.). SCALA - g. 16, 18, 20 „Spacer w wiosennym deszczu” (USA 15 l.). TRCZA - g. 17 „Gappa” (jap. b.o.). g. 19 „Aresztuję cię przyjacielu” (ang. 15 l.). WARTA - g. 10, 16 „Połowaczka” (weg. b.o.). g. 12, 14, 18, 20.15 „Peppino podbija Amerykę” (wl. hiszp.-RFN 15 l.). WCZASOWICZ (Puszczykowo) - g. 14.45, 16.45, 18.45 „Płonąca tajga” (radz. b.o.). WILDA - g. 10, 12.30, 15.30, 18, 20.15 „Mściciel” (USA 18 l.). WRZOS (Luboń) - g. 18 „To jeszcze nie miłość” (NRD 15 l.). WRZOS (Mosina) - g. 17, 19.15 „Śmierć w Wenecji” (wl. 15 l.). OGRÓD ZOOLOGICZNY ul. Krańcowa i ul. Zwierzyniecka g. 9-19.

DYZURY

SZPITALF: interna, chirurgia, okulistyka, neurologia - ul. Walki Młodych 7; laryngologia - ul. Przybyszewskiego 49. Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Poznaniu, ul. Chełmońskiego 20 - tel. 66-00-66; nagłe zachorowania w domu i porady lekarskie - tel. 63-735; wypadki uliczne i w miejscach publicznych - tel. 999. Podstacje: ul. Łozowa 53 (Szkoła Podstawowa 49, tel. 32-03-31; Osiedle Piastowskie 15, tel. 722-24; ul. Ugory 18, tel. 592-30; Podstacja Polonijno-Ginekologiczna ul. Jackowskiego 41, tel. 419-268; ul. Kościuszki 103, tel. 544-44; Luboń, tel. 99 i 544-44; Swarzędz - tel. 209 i 544-44. Wszystkie podstacje czynne są całą dobę. Centralny Ośrodek Informacji Poznańskiej Służby Zdrowia czynny codziennie oraz w niedziele i święta w godz. 7-22, tel. 939 i 540-93. Punkt udziela informacji z zakresu służby zdrowia m. Poznania. Telefon Zaufania - 998 czynny całą dobę, al. Marcinkowskiego - dyżurują: lekarz psychiatra wzgl. psycholog. Porady prawne z zakresu prawa rodzinnego, chorób wenerycznych i z zakresu służby zdrowia - tel. 980. Apteki tylko dyżury nocne: Dąbrowskiego 140, Dzierżyńskiego 349, Głogowska 107/109, Główna 53, Mickiewicza 22, Mazowiecka 12, Kórnicka 24, Słowiańska, Starołęcka 18, al. Marcinkowskiego 11 (cała doba). Miejska Lecznica dla Zwierząt 61, Grunwaldzka 248, tel. 983 g. 9-21 (w nocy nagłe wypadki).

RADIO

PROGRAM I: 7.40 Prognozyce do Listy Przebojów; 8.10 Mel. naszych przyjaciół; 8.25 „Wieczór w Biżancjum” - fragm.; 8.35 Wykaz gosp. rozrywk.; 9.05 Wykaz o przebojach; 9.30 Egzotyyczne tańce ludowe; 10 Lato z Radiem; 11.50 Nie tylko dla kierowców; 12.25 Olsztyn na muzycznej antenie; 13 Grajcie skrzypki, grajcie basy - polskie kapele regionalne; 13.15 Dom i my; 13.30 Katalog wydawniczy; 13.35 Śpiewa Chór Chłopięcy i Męski Państwowej Filharmonii w Poznaniu pod dyr. Stefa na Studzińskiego; 14 Sport to zdrowie; 14.05 Ze świata nauki; 14.10 Spotkania z folklorem - Twórcy ludowi; 14.35 Lato z muzyką; 15.10 Tańce kompozytorów polskich; 15.30 Estrada przyjaźni; 16.06 U przyjaciół; 16.11 Z polskiej fonoteki; 16.30 Aktualności kulturalne; 16.35 Studio Jazzowe PR; 17 Radio kurier; 17.20 Rytm i stop - aud. Witolda Pogranicznego; 17.40 Radio Roma prezentuje; 18 Muz. i Aktualności; 18.25 Nie tylko dla kierowców; 18.30 Przeboje non stop; 19.15 Gwiazdy polskich estrad; 20.05 75 lat muzyki naszego stulecia; 21.15 Koncert z wczoraj; 22.20 Duet z tar klasycznych - Alber Strobel; 22.30 „Uczni w anegdotce” - Fryderyk Engels; 22.45 Sopot 75 - Pavel Hammel; 23.05 Wspomnienia z zagranicy; 23.10 Wzajemnie bez zobowiązań - aud. Stefana Wysockiego. WIADOMOŚCI: 0.01, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12.05, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23.

Przebudowa poznańskiego dworca

Nowocześniejszy i wygodniejszy

Przebudowa Dworca Głównego, która rozpoczęła się w maju bieżącego roku, jest już w zaawansowanym stanie. Obecnie prace remontowe skoncentrowane są na ścianie czołowej.

Według projektu mgr. inż. Zygmunta Kłopotkiego powstanie jednolita bryła budynku - skrzydła zostały już podwyższone, a w najbliższych dniach zostanie „ścięty” tym panon. Ze względu na nietypowość gmachu, nie można tu zastosować nowoczesnych technik w rodzaju prefabrykatów. Kurtynową ścianę układa się więc z pojedynczych cegieł. W listopadzie przewiduje się dostawę kamienia na okładzinie elewacji, która będzie zdobiona szlifowanym granitem i sjenitem. Przy sprzyjających warunkach atmosferycznych w okresie zimy, elewacja czołowa ma być ukończona w pierwszym kwartale przyszłego roku i wtedy budynek główny dworca zostanie w całości oddany do użytku podróży.

Jednocześnie przeprowadzony będzie remont holu - strop osobny ulegnie obniżeniu, a marmurowa mozaikę zastąpi się posadzką z granitu. W związku z tym część holu została zamknięta. Kioski „Ruchu”, które znajdowały się przy wejściu głównym, przeniesiono na peron I, a kasy bi-

letowe - do poczekalni dla podróżnych. Oczekujący na odjazd pociągu muszą w związku z tym korzystać z ławek ustawionych w holu. Modernizacja wnętrza budynku dworca będzie trwała około trzech miesięcy.

Opracowuje się także doku mentację remontu peronów I, IV, i II - stare wiaty zostaną w przyszłym roku rozebrana i zastąpione nowoczesnym dachem o stalowej konstrukcji.

Przy przebudowie dworca pracuje bezpośrednio ok. 70 osób z Oddziału Budynków i Oddziału Robót Zmechanizowanych PKP. Mimo upałów tempo robót jest duże i - jak nas zapewni kierownik budowy, Leon Brzuska - wszystko przebiega zgodnie z planem.

Specyfiką tej budowy jest także organizowanie prac, by nie zakłócić funkcjonowania tak wielkiego organizmu komunikacyjnego, jakim jest stacja Poznań Główny. Przewijają się tu przeciętnie 70-80 tysięcy osób i kilkadziesiąt pociągów w ciągu doby. Harmonogram przygotowany przez służbę eksploatacyjną DOKP, pozwala na przeprowadzenie poszczególnych etapów bez większych zakłóceń pracy stacji. Dla pod różny okres modernizacji dworca nie powinien więc być zbyt uciążliwy, tym bardziej, że wszelkie zmiany sygnalizowane są odpowiednimi tabliczkami informacyjnymi. Małe niedogodności w poruszaniu się na terenie stacji wynagrodzi poznaniakom to, że w przyszłym roku będziemy mieli nowoczesny dworzec, jeden z najładniejszych i najlepiej urządzonych w Polsce.

Sygnaly czytelników

W posesji przy ul. Koziej 26/27 w podwórzu, lokatorzy parkują sa mochody, mimo że widnieje tam znak zakazu wjazdu. Poza tym, nie zmienia się piasek w piaskownicy. Czy dzieci mają się bawić w brudach?

...i odpowiedzi

▲ Dzielnice Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniovej - Poznań Stare Miasto, informuje nas, że mieszczelność dachu budynku przy ul. Woźnej 19/20 usunięta zostanie do 15 sierpnia br. ▲ Dyrektor Okręgu Poczty i Telekomunikacji wyjaśnia, iż opóźnienie doręczenia telegramu ob. Janowi Półtorakowi nastąpiło z powodu błędnego adresu, podanego przez nadawcę. Z uwagi na to, iż 28 i 29. VI br. były dniami wolnymi od pracy, powyższy telegram został po odszukaniu adresata doręczony dopiero w poniedziałek.

ODPOWIADAMY

Czytelników z Os. Piastowskiego, ul. Dąbrowskiego oraz p. W. Kubicką - uprzejmie informujemy, iż odpowiedzi w interesujących ich sprawach otrzymają po powrocie naszego radcy prawnego z urlopu, co nastąpi we wrześniu. (2539, 2494) K. Z. - Sklepy w centrum Poznania są otwarte od 9. (2480) Anna. - Prosimy zwrócić się bezpośrednio do Automobilkłubu Wielkopolskiego - Ośrodka Szkolenia Motorowego Kierowców - Libelta 26. Tam otrzyma Pani wy czerpujące dane. (2475)

przemysł; 8.35 Sprawy codzienne - Rodzice i dzieci; 9 Max Reger; Kwintet klarinetowy A-dur op. 146; 9.40 Tu Radio Moskwa; 10 „Pia za nad Sytksem” - fragm. pow.; 10.20 Pieśni Ryszarda Straussa; 10.40 Nie ma marginesu; 11 „Uśmiech fortuny” - fragm. pow.; 11.20 A. Roussel: Sinfonia - na ork. smyczkową; 11.35 Radiowa poradnia rodzinna; 11.40 PKO Twój Bank - Twój doradca; 11.50 Od Tatr do Bałtyku - melodie łowicze; 13 O zdrowie czołwieka; „Pro filaktyka życia” - ruch, uśmiech i żywienie - magazyn; 13.20 A. Vivaldi: Kone. na 2 trabki; 13.35 Nim się książka ukáže: „Mediacje w ogródkach działkowych” - opow.; 13.55 Mini przegląd folklorystyczny; 14 Wiecej, lepiej, taniej; 14.15 Czas i ludzie; 14.35 Nowiny i nowinki muzyczne; 15 Radioteria; 16 Z mikrofonem przez trzy zmiany; 17.25 Aud. ekonom.; 17.35 Muzyka po pracy; 17.50 Radioexpress; 17.55 Felieton aktualny Feliksa Fornalczyka; 18.05 d.e. koncertu „Muzyka po pracy”; 18.30 Echa dnia; 18.40 „Kulisy historii” - II Powstanie Śląskie - montaż dokum.; 19 A. Honegger: Sonata na wiolonczelę i fortepian; 19.15 Język angielski; 19.30 Hector Berlioz - Karnawał rzymski; 19.40 Reportaż literacki pt. „Nocny raport”; 20 Recital skrzypcowy Henryka Szerynga; 21.50 Pierwsze lata muzyki elektroakustycznej - aud. Małgorzaty Gasiorowskiej; 22.30 „Promenada” - przegląd wydarzeń kulturalnych za granicą; 23 Guillaume de Machaut: Msza Notre Dame; 23.30 Co słychać w świecie; 23.40 Goście Jazz Jamboree - odc. X.

Uwaga na motocyklistów

Niebezpieczne karambole na drogach i ulicach

Kto jak kto, ale posiadacze pojazdów mechanicznych, nie mogą narzekać na tegoroczne lato. Dysponując samochodem czy motocyklem, w każdej chwili mogą „wyskoczyć” za miasto, poszukać w lesie czy nad wodą schronienia przed upałami. Szkopuł w tym, że nie wszyscy docierają na miejsce przeznaczenia lub do domu. Wyprawa nad wodę kończy się czasami w „szpitalu.

Nie od dziś wskazujemy na niebezpieczeństwa związane z masowymi wyjazdami w „zielone”, zwłaszcza w niedziele, święta lub w dni wolne od pracy. Pogotowie milicyjne ma w tych dniach szczególnie dużo pracy, a liczba wypadków drogowych, spowodowanych najczęściej nieprzebraniem elementarnych przepisów Kodeksu Drogowego, stale wzrasta. Przyczyny? Prawie ciągle

Nowości z „Modexu”

Spółdzielnia Pracy „Modex” w Sierakowie (woj. poznańskie) zaczyna zyskiwać coraz większe uznanie wśród krajowej klienteli, zwłaszcza młodzieżowej. Jej wyroby są bowiem dobrej jakości, w przystępnych cenach i - co chyba najważniejsze - odpowiadają aktualnym wymogom mody.

W tym roku trafi do handlu ogółem około 700 000 sztuk odzieży z etykietą „Modexu”, w ponad stu wzorach. Z nowości znajdzie się w tej liczbie 60 000 ubiorów niemowlęcych, modne spodnie-ogrodniczki dla dzieci w wieku od 2 do 6 lat oraz wiatrówki i wdzianka szkolne dla dziewcząt i chłopców od lat 14 do 18. Jest to letnia odzież szyta z anilany gładkiej, chętnie noszona przez nastolatków.

Od lipca rozpoczęto też w spółdzielni produkcję młodzieżowych spodni i spodnic z tweedu o modnych krojach i fasonach, które od razu w domach handlowych zdobyły na bywalców. Do poznańskiego PDT-u trafił ich w drugim półroczu 6 000 sztuk. Wzbogaca się też asortyment odzieży dla niemowlaków głównie o atrakcyjne kaftanki, fartuszki, kombinizony, bluzeczki i spodniczki z anilany. (bop)



Na Osiedlu Przyjaźni

Nowe usługi i gastronomia

Pawilon handlowo-usługowy nr 132, ostatnia już tego typu inwestycja na Osiedlu Przyjaźni (Winogrody) składa się z trzech części: handlowej, usługowej i gastronomicznej.

Oddano niedawno do użytku spółemowską placówkę „Wszystko dla domu”. Niebawem korzystać będzie można z usytuowanych w sąsiednim budynku usług: krawieckich, fryzjerskich, fotograficznych, pralniczych, szewskich i modniarskich. Tu też otwarta zostanie pierwsza na Winogradach księgarnia oraz poczta i kioski „Ruchu”.

W IV kwartale tego roku przewiduje się natomiast uruchomienie w części gastronomicznej barów: szybkiej obsługi, espresso, mlecznego i kawowego. Tym samym mieszkańcom Osiedla Przyjaźni będzie w całości przekazana projektowana sieć placówek handlowo-usługowych. (pik)

zabrał samowolnie ciagnik i wyjechał nim na drogę. Dozorca zderzenia z motocyklem. Przeważający pojazd jednośladowy zalał się w szpitalu.

To tylko niektóre przykłady z motocyklowej „lączi”. Tak się zdarzyło, że dotyczą one wyłącznie tzw. terenu, ale i poznający kierowcy motocykli mają na swoim koncie sporo wykroczeń.

Zbliża się rozpoczęcie kolejnego roku szkolnego. Na ulicach i szosach pojawi się sporo młodzieży. Niech więc i motocykliści pamiętają, że za ich błędy czy lekceważenie przepisów Kodeksu Drogowego nie mogą płacić inni, tylko dlatego, że komuś się śpieszy czy upaja go pęd i pokonywanie przestrzeni. (s)

Poznańskie wyroby z wikliny dla kraju i na eksport

Wyrby rękodzielnicze od lat cieszą się niezmiennie dużym powodzeniem. Nieszablone, oryginalne w swej formie, niekiedy tradycyjne, a jednak nowoczesne.

Planowana wartość produkcji rynkowej Poznańskiego Przedsiębiorstwa Wikliniarskiego Trzciniarskiego Przemysłu Tęrenowego „Wiklina” w Poznaniu, specjalizującego się w meblach i koszach gospodarczych, wynosi w tym roku 115 miliona złotych. Dotychczasowe wykonanie przekroczyło 70 procent.

W pierwszym półroczu za blisko 8 milionów złotych PPWT dostarczyło wiele różnorodnych wyrobów z wikliny. Pośród nich 15 nowości m. in.: komplety mebli myśliwskich i stylowych, kosze plażowe, stojaki do kwiatów oraz wystylizowane taborety i fotele.

Wyroby poznańskiego PWT zyskały też duże uznanie na Stanów Zjednoczonych, Kanady, Szwecji, Norwegii, Finlandii, Francji, Republiki Federalnej Niemiec, Belgii, Holandii i Danii. (pik)

Nad listami czytelników

Węgier z Francji szuka J. Pietrzaka

„Ten Polak, mój przyjaciel, nazywał się Jan Pietrzak, albo Pieczak. Nie pamiętam dokładnie jego nazwiska (...).”

Autor listu do redakcji, którego przytoczyliśmy w zeszłym numerze, jest Węgrem, mieszkającym stale we Francji. Nazywa się Szekuta, a jego imię Szekuta pan wymawiano wtedy - gdy przebywał podczas wojny na robotach w Niemczech - Stefan. Pod tym imieniem znał go też ów polski jeńca wojenny Jan Pietrzak, z którym Szekuta bardzo chciał nawiązać kontakt, gdy przyjechał na kilka dni do Poznania. Niestety, poszukiwania nie dały rezultatu i tuż przed powrotem do Francji Szekuta zdecydował się napisać do „Głosu” z prośbą o pomoc w odszukaniu przyjaciela.

Pracowali razem w gospodarstwie jakiegoś Niemca o nazwisku Wegner we wsi Luedersdorf, od sierpnia 1941 r. do lutego 1942 r. Potem losy wojenne rozdzieliły ich, ale Szekuta zachował w pamięci poznańską Jana Pietrzaka, z którym był, jak pisał - „w polsku! - „w dobrym przyjaźnielstwie”.

Radzi sobie z polszczyzną na tyle dobrze, że potrafił w naszym języku napisać list i wyłuszczyć w nim swą prośbę. Spełniamy ją. Jeśli notatke tę przeczyta Jan Pietrzak lub ktoś z jego rodziny, prosimy, by napisał do redakcji. Postaramy się go z nim skontaktować. W liście prosimy się powołać na numer korespondencji - 2471. (zk)

TELEWIZJA

PROGRAM I: 10 - „O czymś innym” - film fab. prod. CSRS; 16.30 - „Dziennik (kol.); 16.40 - „Obiektyw” - program województwa: koszalińskiego, słupskiego, szczecińskiego; 17 - „Informator Turystyczny”; 17.30 - „Teleferie TDC”; 18.40 - Reklama; 18.45 - „Czym żyje świat” (kol.); 19.20 - Dobranoc i Dziennik; 20.20 - „Przypominamy radzimy”; 20.25 - Z serii: Muzeum Kryminalistyki; „Poszukuje towarzysza podróży” - film fab. prod. RFN; 21.20 - „Pegaz” - magazyn aktualności kulturalnych (kol.); 22.05 - Dziennik (kol.); 22.20 - Wiadomości sportowe.

PROGRAM II: 17.10 - Rok w przyrodzie - „W kolonii czapl”; 17.30 - „Krupp i Krauze”, odc. 4 (ostatni) filmu ser. prod. NRD; 18.30 - „Kwiaty polskie” - J. Tuwim - recytuje Zbigniew Zapasiewicz; 19 - „Witraże”; 19.20 - Dobranoc i Dziennik; 20.20 - „Urlop z białą flotą” - program publicystyczny; 20.50 - Program autorstwa Haliny Staszek; 21.30 - „24 godziny” (kol.); 21.40 - „Miasto w czerni”, odc. 7 (ostatni) filmu ser. prod. weg. (kol.).